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CAPITOLUL I – PREAMBUL 

 

Conceptul de economie socială este foarte larg, dar, de cele mai multe ori, se referă la toate 

tipurile de activități economice și sociale care au loc în multe forme legale în cadrul sectorului 

privat și al celui public. 

Scopul principal al economiei sociale, în comparație cu scopul economiei de piață nu îl 

reprezintă obținerea de profit, ci constă în îmbunătățirea condițiilor de viață și oferirea de noi 

oportunități pentru persoanele dezavantajate sau care fac parte din categorii vulnerabile. 

Antreprenoriatul social combină afacerile tradiționale cu impactul social. Aceste întreprinderi 

există pentru a “face bine” și pentru a obține rezultate măsurabile în acest sens. 

Antreprenoriatul social se bazează pe bunăstare în toate aspectele: de la operațiunile interne ale 

întreprinderii la impactul acesteia asupra tuturor părților interesate și la rezultatul final, care 

este un impact social. 

Scopul apelului de proiecte vizează sporirea investițiilor în dezvoltarea antreprenoriatului 

social, în special în domenii cu valoare adăugată ridicată și are în vedere: 

- dezvoltarea de scheme de sprijin și garanții pentru persoanele din mediul rural care 

doresc să devină antreprenori în domeniul economiei sociale; 

- stimularea economiei sociale și antreprenoriatului social care să asigure locuri de 

muncă pentru persoane vulnerabile și nu numai. 

 

DOCUMENTE CADRU PENTRU IMPLEMENTAREA PROIECTULUI: 

- REGULAMENTUL (UE) 2021/1060 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 

CONSILIULUI din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, 

Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și 

acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și 

Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și 

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize; 

- REGULAMENTUL (UE) 2021/1057 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 

CONSILIULUI din 24 iunie 2021 de instituire a Fondului social european Plus (FSE+) 

și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1296/2013; 



 

  

- REGULAMENTUL (UE) 2021/1058 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 

CONSILIULUI din 24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și 

Fondul de coeziune; 

- Legea nr. 219 din 23 iulie 2015 privind economia socială cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a guvernului nr. 133 din 17 decembrie 2021 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate 

României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul 

social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă; 

- Hotărârea Guvernului nr. 829 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind 

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 

alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, 

Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea 

cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de 

programare 2021-2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 23 din 12 aprilie 2023 privind instituirea unor 

măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente 

Politicii de coeziune 2021-2027 

- Hotărârea Guvernului nr. 440/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale  privind 

incluziunea socială şi reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027; 

- Hotărârea Guvernului nr. 558/2021 privind aprobarea Strategiei naționale pentru 

ocuparea forței de muncă 2021-2027 şi a Planului de acțiuni pe perioada 2021-2027 

pentru implementarea Strategiei naționale pentru ocuparea forței de muncă 2021-2027; 

- Hotărârea Guvernului nr. 560 din 28/2022 pentru aprobarea Strategiei Guvernului 

României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru 

perioada 2022-2027; 

- Hotărârea Guvernului nr. 490/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind 

drepturile persoanelor cu dizabilități “O Românie echitabilă” 2022 -2027; 



 

  

- Hotărârea Guvernului nr. 1.547 din 19 decembrie 2022 pentru aprobarea Strategiei 

naționale privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și 

prevenirea și combaterea violentei domestice pentru perioada 2022-2027; 

- Programul Incluziune și Demnitate Sociala, aprobat prin Decizia de punere în aplicare 

a comisiei nr. C(2022) 9635 final din 14.12.2022 de aprobare a programului “Incluziune 

și Demnitate Sociala” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare 

regională și Fondului social european Plus în cadrul obiectivului „Investiții pentru 

ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România / CCI 

2021RO05FFPR001; 

- Hotărârea Guvernului nr. 585 / 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 219/2015 privind economia socială; 

- Regulamentului (UE) nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în 

ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a 

acestor date (Regulamentul general privind protecția datelor), transpuse în legislația 

națională prin Legea nr. 190/2018, precum și prevederile Directivei 2002/58/CE privind 

prelucrarea datelor personale și protejarea confidențialității în sectorul comunicațiilor 

publice (Directiva asupra confidențialității și comunicațiilor electronice), transpusă în 

legislația națională prin Legea nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter 

personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice - Sprijin pentru înființarea de întreprinderi 

sociale în mediul rural, aprobat prin Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor 

Europene nr. 2957/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII GENERALE - Programul Incluziune și 

Demnitate Socială, (PIDS) 2021-2027, aprobat prin Ordinul Ministrului Investițiilor și 

Proiectelor Europene nr. 1245/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 5700/31.10.2023 privind 

aprobarea „Schemei de ajutor de minimis Sprijin pentru înființarea de întreprinderi 

sociale în mediul rural”, aferentă Programului Incluziune și demnitate socială, 

prioritate: P03. Protejarea dreptului la demnitate socială, obiectiv specific: ESO4.1. 

Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele 

aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin 

implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile 



 

  

defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin 

promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+), 

acțiunea 3.2; 

- Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 263/13.02.2025 privind 

aprobarea „Schemei de ajutor de minimis Sprijin pentru înființarea de întreprinderi 

sociale în mediul rural”, aferent Programului Incluziune și demnitate socială, prioritate: 

P03. Protejarea dreptului la demnitate socială, obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea 

accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea 

unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției 

pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața 

muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de 

activități independente și a economiei sociale (FSE+), Acțiunea 3.2 Economie socială 

în mediul rural (FSE+), aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor 

europene nr. 2957/2023; 

- Contractul de finanțare aferent proiectului ”START ÎN ANTREPRENORIAT 

SOCIAL”, înregistrat cu numărul 74240/12.07.2024, încheiat între ASOCIAȚIA 

„EUROFED” (în calitate de Beneficiar) și Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene. 

!!!!! IMPORTANT !!!!! 

Lista de mai sus se completează automat cu orice instrucțiuni, reglementări, hotărâri, modificări 

care ar putea fi emise pe durata de selecție și implementare a planurilor de afaceri de către 

autoritățile în domeniu (Autoritatea de Management, Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene, Ministerul Finanțelor Publice, Comisia Europeană, etc) și care să conțină elemente 

de natură să modifice reguli de derulare a prezentei scheme de minimis. 

 

  



 

  

CAPITOLUL II - INFORMAȚII GENERALE 

 

SCOPUL METODOLOGIEI 

Prezenta metodologie descrie modul de organizare și desfășurare a concursului de evaluare și 

selecție a planurilor de afaceri care vor fi finanțate în cadrul proiectului ”START ÎN 

ANTREPRENORIAT SOCIAL” – Cod SMIS 311763, finanțat în cadrul Programului 

Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 - Acțiunea 3.2 Economie sociala în mediul rural 

(FSE+).  

Metodologia va fi utilizată de către toate persoanele care sunt implicate în organizarea, 

desfășurarea și finalizarea procesului de selecție a planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în 

cadrul proiectului „START ÎN ANTREPRENORIAT SOCIAL” – Cod SMIS 311763. 

Prezenta metodologie vizează în mod expres îndeplinirea cumulativă a condițiilor de 

eligibilitate privind participanții și condițiile de eligibilitate privind planurile de afaceri depuse. 

Neîndeplinirea acestor condiții conduce la respingerea participanților și/sau a planului de 

afaceri depus de participanți. 

Organizarea și desfășurarea concursului de planuri de afaceri are la bază principiul 

transparenței începând cu prezentarea modului de organizare a acestuia, cunoașterea condițiilor 

de eligibilitate, a criteriilor de evaluare și selecție a planurilor de afaceri și, nu în ultimul rând, 

cunoașterea drepturilor și obligațiilor care revin beneficiarilor ajutorului de minimis și a 

prevederilor procedurii de monitorizare a activității întreprinderii, atât în perioada de 

implementare, cât și în perioada de sustenabilitate.  

Programul Incluziune și Demnitate Socială (PoIDS), cu o alocare totală de 4,15 miliarde de 

euro, vine cu un ansamblu de măsuri integrate prin care sprijină aplicarea strategiilor naționale 

și locale pentru a contribui în mod direct la susținerea procesului de reducere a fenomenului 

sărăciei și la susținerea grupurilor vulnerabile în vederea depășirii situației de excludere socială, 

in linie cu principiile Pilonului european privind drepturile sociale, contribuind astfel la 

atingerea țintelor pe care România și le a asumat pentru 2030, ce vor fi monitorizate în cadrul 

Semestrului European, ocuparea forței de muncă de 74,7% și reducerea sărăciei cu 2.532 

(reducere AROPE, mii persoane). 

OBIECTIVUL GENERAL AL PROIECTULUI 

OBIECTIVUL GENERAL al proiectului îl reprezintă îmbunătățirea accesului la piața muncii 

și promovarea desfășurării de activități independente în domeniul economiei sociale pentru 140 

persoane vulnerabile din mediul rural și care doresc să înființeze întreprinderi sociale în mediul 



 

  

rural din regiunile mai puțin dezvoltate ale României pe perioada implementării proiectului 

prin furnizarea de servicii integrate precum:  

- campanie de informare cu privire la oportunitățile și condițiile principale pentru a putea 

beneficia de finanțarea nerambursabilă, riscurile și obligațiile ce decurg din accesarea 

finanțării; 

- furnizarea de servicii de formare profesională în domeniul antreprenoriatului social; 

- servicii de formare non formală în vederea dezvoltării capacitații și abilitaților în 

domenii relevante gestionării afacerilor sociale; 

- organizarea concursului de planuri de afaceri și selectarea a minimum 35 cele mai bune 

planuri de afaceri; 

- furnizarea de servicii de personalizate de consiliere ulterior finalizării procesului de 

selecție a planurilor de afaceri; 

- furnizarea de servicii suport pentru înființarea și demararea funcționarii întreprinderilor 

sociale selectate în cadrul concursului de planuri de afaceri 

- finanțarea și plata celor 35 planuri de afaceri și monitorizarea funcționării și dezvoltării 

acestora. 

OBIECTIVUL GENERAL al proiectului se poate atinge prin dezvoltarea competențelor 

antreprenoriale în domeniul social a 140 persoane care doresc să înființeze întreprinderi sociale 

(inclusiv întreprinderi sociale de inserție), precum și subvenționarea a 35 planuri de afaceri în 

vederea dezvoltării și consolidării capacității întreprinderilor de economie socială de a 

funcționa într-o manieră auto-sustenabilă și creșterii numărului de entități de economie socială 

în mediul rural din regiunile mai puțin dezvoltate pe perioada proiectului. Prin obiectivul 

general al proiectului se urmărește formarea în antreprenoriat social a 140 persoane care doresc 

să  înființeze întreprinderi sociale.  

Pe durata cursului de formare antreprenorială, participanții vor lucra efectiv la dezvoltarea 

propriilor idei de afaceri și elaborarea planului de afaceri. Planurile de afaceri astfel dezvoltate 

vor intra într-un concurs de idei de proiecte. Cele mai bune 35 idei de afaceri vor fi selectate 

printr-un proces deschis și transparent.  

Planurile de afaceri selectate vor primi subvenții în valoare de maxim 496380 RON 

(echivalentul a maximum 100.000 Euro).  

Câștigătorii vor beneficia de servicii de sprijin în dezvoltarea afacerilor sociale prin intermediul 

activităților de consiliere și consultanță antreprenorială, mentorat, astfel încât să își poată 

dezvolta afaceri auto-sustenabile în domeniul economiei sociale, respectiv întreprinde sociale. 



 

  

Administratorul de schema de minimis vizează în proiect o abordare integrată, care se bazează 

pe următoarele componente complementare:  

- informare; 

- plan de dezvoltare; 

- formare a viitorilor antreprenori în domeniul economiei sociale; 

- încurajarea antreprenoriatului prin servicii suport în dezvoltarea unui plan de afaceri în 

domeniul economiei sociale și asistență financiară; 

- consiliere și monitorizare pentru înființare și dezvoltare întreprinderi sociale, precum și 

pentru sustenabilitate. 

Administratorul de schema de minimis și-a propus să contribuie la dezvoltarea economiei 

sociale la nivel național, regional și local prin dezvoltarea unui mediu de afaceri competitiv și 

stimularea gradului de ocupare pe cont propriu a persoanelor din mediul rural care doresc să 

înființeze întreprinderi sociale.  

Prin obiectivul general, activitățile și măsurile prevăzute, proiectul contribuie la realizarea și la 

dezvoltarea domeniului economiei sociale prin 140 persoane sprijinite și încurajate să se 

implice în acest domeniu precum și finanțarea a unui număr de 35 antreprenori care vor înființa 

întreprinderi de economie socială în mediul rural din regiunile mai puțin dezvoltate.  

De asemenea, proiectul prin obiectivele stabilite, activitățile, rezultatele și măsurile propuse, 

respectiv prin sprijinirea a 140 persoane din mediul rural din regiunile mai puțin dezvoltate, 

din care minimum 20% (28 persoane) din categoria persoanelor vulnerabile si peste 15% (22 

persoane) din categoria persoanelor de etnie roma, precum si prin selectarea, asistarea și 

consilierea pentru demararea unei afaceri în domeniul economiei sociale și finanțarea a 35 

persoane pentru realizarea de afaceri în domeniul economiei sociale din cele 140 vizate de 

proiect, acesta răspunde priorității 3 “Protejarea dreptului la demnitate socială” a PoIDS, 

obiectivul specific ESO4.1 “Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare 

pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi 

prin implementarea Garanței pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile 

defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea 

desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)”, cât și acțiunii 3.2 

Economie sociale în mediul rural (FSE+), ce are ca “are ca scop finanțarea acțiunilor care vin 

în sprijinul înființării entităților de economie socială în zonele rurale, având-se în vedere 

creșterea competențelor și a economiei sociale în zonele rurale, ca măsuri de creștere a 

potențialului acestor zone”. 



 

  

Pentru a acorda șanse egale cât mai multor persoane care doresc să înființeze întreprinderi 

sociale și care întrunesc condițiile de eligibilitate prevăzute de Ghidul Solicitantului Condiții 

Specifice aferent apelului de proiecte PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12 - Sprijin 

pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural - Regiuni mai puțin dezvoltate și 

prezentului proiect, cele 35 planuri de afaceri vor fi împărțite după valoarea pe care beneficiarii 

interesați și eligibili o pot solicita, astfel:  

1. Granturi de 100000 Euro (496380 lei) = 10 planuri de afaceri, pentru care solicitanții 

vor avea obligația înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de afaceri,  

2. Granturi de 75000 Euro (372285 lei) = 3 planuri de afaceri, pentru care solicitanții vor 

avea obligația înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de afaceri,  

3. Granturi de 60000 Euro (297828 lei) = 12 planuri de afaceri, pentru care solicitanții vor 

avea obligația înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de afaceri,  

4. Granturi de 25000 Euro (124095 lei) = 2 planuri de afaceri, pentru care solicitanții vor 

avea obligația înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de afaceri,  

5. Granturi de 20000 Euro (99276 lei) = 1 plan de afaceri, pentru care solicitanții vor avea 

obligația înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de afaceri,  

6. Granturi de 15000 Euro (74457 lei) = 3 planuri de afaceri, pentru care solicitanții vor 

avea obligația înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de afaceri,  

7. Granturi de 10000 Euro (49638 lei) = 4 planuri de afaceri, pentru care solicitanții vor 

avea obligația înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de afaceri. 

Astfel, în cadrul celor 35 planuri de afaceri ce vor fi finanțate prin proiect se vor înființa 

minimum 4 locuri de muncă pentru persoane din mediul rural în cadrul fiecărui plan de afaceri, 

indiferent de valoarea ajutorului de minimis solicitat. Așadar, prin furnizarea de măsuri 

integrate pentru 140 persoane din mediul rural, din care minimum 20% (28 persoane) din 

categoria persoanelor vulnerabile și peste 15% (22 persoane) din categoria persoanelor de etnie 

romă, în vederea sprijinirii și motivării implicării în domeniul economiei sociale, respectiv prin 

campania online de informare a publicului interesat, prin furnizarea programului de formare 

antreprenorială pentru toate cele 140 persoane vizate de proiect (din care minimum 112 – 80% 

vor fi certificate), prin furnizarea cursurilor non formale și workshop-urilor în domeniul 

economiei sociale pentru cele 140 persoane, precum și prin Broșura de informare și 

conștientizare ce va fi diseminata celor 140 persoane participante, prin serviciile de consiliere 

și mentorat furnizate pentru definitivarea planurilor de afaceri în vederea înscrierii în concursul 

de planuri de afaceri, prin concursul de planuri de afaceri în cadrul căruia vor fi selectate cele 

mai bune 35 planuri de afaceri, prin serviciile de consiliere/consultanță/mentorat ulterior 



 

  

finalizării procesului de selecție a planurilor de afaceri pentru cei 35 antreprenori câștigători, 

prin furnizarea serviciilor suport în vederea înființării și operaționalizării celor 35 întreprinderi 

selectate, prin finanțarea și monitorizarea celor 35 planuri de afaceri și prin înființarea a 

minimum 84 noi locuri de muncă în cadrul celor 35 întreprinderi sociale, proiectul va genera 

un efect pozitiv pentru mediul rural din regiunile mai puțin dezvoltate ale României, precum și 

pentru domeniul economiei sociale din țara noastră care, potrivit Raportului de țară 2020 

„economia sociala se confruntă cu provocări semnificative”. Măsurile propuse de proiect 

produce efecte pozitive atât pentru cei care 35 care vor beneficia de finanțare prin intermediul 

proiectului, precum și pentru cei care nu vor beneficia de finanțare prin certificarea în domeniul 

economiei sociale și prin activitățile și serviciile la care au acces în cadrul proiectului, ce vor 

constitui baza demarării și implicării viitoare în acest domeniu fie pe cont propriu, fie prin 

identificarea altor oportunități de finanțare în acest domeniu. De asemenea, cei care nu vor 

beneficia de finanțare în cadrul proiectului vor avea posibilitatea angajării în cadrul celor 35 

întreprinderi înființate și finanțate prin proiect. 

Un alt efect pozitiv produs de proiect îl reprezintă faptul că de know how-ul proiectului și 

măsurile propuse pot beneficia și alte persoane interesate din mediul rural din regiunile mai 

puțin dezvoltate prin intermediul website-ului proiectului și prin materialele elaborate și 

diseminate în cadrul proiectului. O altă categorie de beneficiari indirecți o reprezintă rudele, 

cunoscuții, prietenii și cunoștințele beneficiarilor direcți, care vor avea posibilitatea să 

transmită informațiile la care au acces în cadrul proiectului și acestora. 

ACTIVITĂȚILE ELIGIBILE ALE PROIECTULUI 

Ø Activitate: A0.MANAGEMENTUL PROIECTULUI 

ü A0.1. Coordonarea generală a proiectului 

ü A0.2. Informare și publicitate 

Ø Activitate: A1. Sprijin pentru înființarea de noi întreprinderi sociale 

ü A1.1. Campanie de informare a publicului interesat 

ü A1.2. Identificarea, selecția și înscrierea persoanelor în grupul țintă  

ü A1.3. Derularea programului de formare antreprenorială 

ü A1.4. Alte activități de sprijin în vederea înființării de întreprinderi sociale 

ü A1.5. Selectarea planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în cadrul proiectului 

ü A1.6. Furnizarea serviciilor personalizate de consiliere/consultanță/mentorat ulterior 

finalizării procesului de selecție a planurilor de afaceri 

ü A1.7. Furnizare serviciilor suport de înființare și funcționare a întreprinderilor finanțate 



 

  

Ø Activitate: A.2. Implementarea și monitorizarea funcționării întreprinderilor 

sociale înființate 

ü A2.1. Decontarea ajutoarelor de minimis planurilor de afaceri selectate 

ü A2.2. Monitorizarea funcționării și dezvoltării întreprinderilor de economie socială 

finanțate. 

Proiectul propus este dezvoltat și se va implementa în 3 etape de măsuri integrate ce constau 

în consiliere, mentorat și sprijin financiar acordate viitorilor antreprenori în economia socială, 

sustenabilitatea demersurilor fiind asigurată transversal printr-o campanie de comunicare și 

informare, prin care ne propunem să dezvoltăm premisele unei rețele de întreprinderi sociale 

sustenabile, care să sprijine dezvoltarea întreprinderilor nou create și multiplicarea rezultatelor 

proiectului pe termen mediu și lung.  

Astfel, etapele propuse se referă la: 

- Etapa de pre incubare: 

ü 12 luni presupune identificarea, formarea și selecția viitorilor antreprenori 

sociali. În cadrul acestei etape vor fi formate 140 persoane în programe de 

formare specific domeniului social. Persoanele care vor participa la programul 

de formare vor avea posibilitatea să participe la concursul de planuri de afaceri, 

în urma căruia vor fi selectate cele 35 afaceri sociale care vor beneficia de 

finanțare; 

ü 12 luni presupune acordarea serviciilor de consiliere pentru înființarea 

întreprinderii sociale, consiliere în domeniul antreprenoriatului și 

antreprenoriatului social – etapa I din GSCS; 

- Etapa de implementare a planurilor de afaceri, decontarea și monitorizarea 

funcționării întreprinderilor sociale – 18 luni:  

ü 12 luni presupune acordarea subvențiilor, implementarea planului de afaceri 

câștigat în cadrul concursului și acordarea serviciilor de decontare pentru 

întreprinderile sociale înființate; 

ü 6 luni etapa de monitorizare funcționării și dezvoltării întreprinderilor de 

economie socială în cadrul proiectului, în care echipa de proiect verifică 

atingerea indicatorilor asumați de către beneficiarii de subvenții și aprobă 

măsurile de redresare, – etapa II din GSCS; 

- Etapa de sustenabilitate: 

ü Asigurarea sustenabilității planurilor de afaceri ulterior perioadei de 

implementare a proiectului = 13 luni. Ulterior finalizării proiectului, 



 

  

parteneriatul va derula etapa de asigurare a sustenabilității rezultatelor, 

respectiv a întreprinderilor sociale pe perioada de după finalizarea proiectului. 

Activitățile eligibile care intră în domeniul de aplicare al prezentei scheme de ajutor de minimis 

sunt:  

a. înființarea și demararea funcționării întreprinderilor sociale; 

b. funcționarea întreprinderilor sociale, în cadrul proiectelor finanțate prin Programul 

Incluziune și Demnitate Socială (PIDS), prioritate: P03. Protejarea dreptului la 

demnitate socială, obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și 

măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în 

special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru 

șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele 

inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a 

economiei sociale (FSE+), acțiunea 3.2, cu respectarea prevederilor Legii nr. 219/2015 

privind economia socială, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu 

încadrarea în categoriile de cheltuieli eligibile prevăzute în prezenta schemă de ajutor 

de minimis și detaliate în Ghidul Solicitantului — Condiții specifice aplicabil. 

Dezvoltarea afacerilor sprijinite se va realiza EXCLUSIV ÎN MEDIUL RURAL DIN 

REGIUNILE MAI PUȚIN DEZVOLTATE VIZATE DE IMPLEMENTAREA 

PROIECTULUI (sediul social și punctele de lucru aferente activităților de economie socială 

sprijinite prin schema de minimis vor fi situate în mediul rural din regiunile de implementare 

a proiectului) – CENTRU, VEST, NORD-VEST, NORD-EST, SUD-MUNTENIA, SUD-

VEST OLTENIA, SUD-EST. 

Locurile de muncă nou create vor fi ocupate de persoane din mediul rural din regiunile de 

implementare, mai puțin dezvoltate ale proiectului – CENTRU, VEST, NORD-VEST, NORD-

EST, SUD-MUNTENIA, SUD-VEST OLTENIA, SUD-EST. 

Astfel, în cadrul proiectului vor fi finanțate 35 de planuri de afaceri și se vor înființa minimum 

4 locuri de munca în cadrul fiecărei întreprinderi sociale înființate în cadrul proiectului, în 

cadrul cărora se vor angaja minimum 43 persoane din grupul țintă al proiectului. 

În implementarea proiectului precum și aplicării Metodologiei de Selecție a Planurilor de 

Afaceri se vor respecta prevederile Regulamentului (UE) nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind 

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și 

privind libera circulație a acestor date (Regulamentul general privind protecția datelor), 

transpuse în legislația națională prin Legea nr. 190/2018, precum și prevederile Directivei 

2002/58/CE privind prelucrarea datelor personale și protejarea confidențialității în sectorul 



 

  

comunicațiilor publice (Directiva asupra confidențialității și comunicațiilor electronice), 

transpusă în legislația națională prin Legea nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter 

personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Participanții la activitățile proiectului vor fi informați despre obligativitatea de a furniza datele 

lor personale și despre faptul că datele lor personale vor fi prelucrate în aplicațiile electronice 

SMIS/MySMIS, în toate fazele de evaluare/ contractare/ implementare/ sustenabilitate a 

proiectului, cu respectarea dispozițiilor legale menționate. Administratorul Schemei de 

Minimis va face dovada obținerii consimțământului pentru prelucrarea datelor cu caracter 

personal de la fiecare participant, în conformitate cu prevederile legale menționate.  

Planurile de afaceri selectate în această etapă vor beneficia de ajutor de minimis acordat pentru 

punerea acestora în aplicare. Persoanele interesate să participe la concursul de planuri de 

afaceri în cadrul proiectului au obligativitatea să fie înscrise în grupul țintă până la semnarea 

contractului de subvenție. 

A doua etapă a selecției în care este implicat grupul țintă se referă la alegerea a 35 planuri de 

afaceri de tip întreprinderi sociale din cele înscrise în concurs.  

Pentru asigurarea unui proces transparent și obiectiv, modelul planului de afaceri și 

formularistica necesară pentru depunerea planului de afaceri în concurs vor fi puse la dispoziția 

grupului țintă prin intermediul canalelor/conturilor proiectului create pe principalele rețele de 

socializare și pe website-ul proiectului www.startinatreprenoriatsocial.ro, pentru a fi descărcate 

și printate de persoanele interesate, cât și în format fizic în cadrul cursurilor de formare sau la 

sediile partenerilor.  

Înscrierea și selecția ideilor de afaceri, va fi realizată conform metodologiei stabilite, care va 

respecta principiile nediscriminării, egalității de șanse și tratamentul egal al participanților. 

Metodologia include aspectele esențiale pentru asigurarea îndeplinirii indicatorilor asumați 

(aspectele privind termenul în care se realizează evaluarea, documentele necesare a fi depuse 

în cadrul procesului de selecție, cerere de înscriere în cadrul concursului de planuri de afaceri, 

modelul planului de afaceri, grila de evaluare – etapa I  Grila de evaluare a conformității 

aplicației, grila de evaluare – etapa II Grila de evaluare tehnico - financiară, termenul de 

depunere și soluționare a contestațiilor, tipuri de activități și cheltuieli eligibile, tipuri de 

structuri de economie socială, declarație pe propria răspundere privind conflictul de interese, 

declarație de eligibilitate pentru participarea la concursul de planuri de afaceri). 

Planurile de afacere vor fi înscrise în concurs pe website-ul proiectului în secțiunea Concurs. 

La concurs se vor putea înscrie toate persoanele din grupul țintă, absolvenți ai cursului.  

http://www.startinatreprenoriatsocial.ro/


 

  

În evaluarea ideilor de afaceri se vor corela informații privind nevoile comunităților slab 

dezvoltate afectate de sărăcie vizate cu propunerea aplicaților privind: misiunea socială 

asumată, problema socială a cărei rezolvare constituie misiunea socială a întreprinderii, 

categoriile de persoane cărora li se adresează întreprinderea socială respectivă și nevoile sociale 

ale acestora, modul în care se integrează activitatea întreprinderii în contextul social și în cel 

economic din zona respectiva, numărul de locuri de muncă nou-create pentru persoane 

vulnerabile, impactul urmărit, implicarea persoanelor aparținând grupului vulnerabil, creșterea 

accesului acestora la resurse și servicii, modul de valorificare a oportunităților locale pentru 

combaterea sărăciei și dezvoltarea comunității. 

 

PRINCIPII ORIZONTALE  

Parteneriatul creat în cadrul proiectului și-a asumat, încă din etapa de depunere a proiectului, 

acțiuni care prevăd respectarea principiilor orizontale vizate de apelul de proiecte 

PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12 - Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale 

în mediul rural - Regiuni mai puțin dezvoltate: egalitatea de șanse și de tratament între femei 

și bărbați și integrarea perspectivei de gen, nediscriminarea și prevenirea oricărei forme de 

discriminare și accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități, principiul DNSH, etc.  

ACCESIBILITATE/TRANSPARENȚĂ/TRATAMENT EGAL  

În elaborarea, prezentarea și distribuirea metodologiei de selecție a planurilor de afaceri se va 

aplica principiul accesibilității, transparenței și tratamentului egal. Altfel spus, metodologia de 

selecție a planurilor de afaceri va fi disponibilă fiecăruia dintre participanții la concursul de 

planuri de afaceri.  

EGALITATE DE ŞANSE ŞI NEDISCRIMINARE  

Analiza și selecția planurilor de afaceri se va face cu respectarea principiilor orizontale privind 

egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați și integrarea perspectivei de gen, 

nediscriminarea și prevenirea oricărei forme de discriminare și accesibilitatea pentru 

persoanele cu dizabilități.  

În cadrul concursului de planuri de afaceri desfășurat în cadrul proiectului se vor putea înscrie 

toate persoanele care respectă condițiile prezentei metodologii, indiferent de rasă, gen, 

naționalitate, etnie, limbă, religie, orientare sexuală, categorie socială, dizabilitate, boală 

cronică necontagioasă infectare HIV sau orice alt criteriu care poate conduce la discriminare. 

Se va încuraja participarea egală atât a femeilor, cât și a bărbaților. Se va permite înscrierea 

persoanelor cu dizabilități.  



 

  

- Cel puțin 10% din planurile de afaceri finanțate prin intermediul schemei de minimis în cadrul 

proiectului vor propune măsuri/activități ce vor promova concret principiul orizontal Egalitatea 

de șanse și de tratament între femei și bărbați și integrarea perspectivei de gen, conform 

Ghidului Solicitantului Condiții Specifice, punctul 3.16; 

- Cel puțin 10% din planurile de afaceri finanțate prin intermediul schemei de minimis în cadrul 

proiectului vor propune măsuri/activități ce vor promova concret principiul orizontal 

Nediscriminarea și prevenirea oricărei forme de discriminare, conform prevederilor Ghidului 

Solicitantului Condiții Specifice, punctul 3.16; 

- Cel puțin 10% din planurile de afaceri finanțate prin intermediul schemei de minimis în cadrul 

proiectului vor propune măsuri/activități ce vor promova concret principiul orizontal 

Accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități. 

  



 

  

CAPITOLUL III – TERMENI, DEFINIȚII ȘI PRINCIPII 
 

TERMENI ȘI DEFINIȚII 

Programul Incluziune și Demnitate Socială (PoIDS) – Programul Incluziune și Demnitate 
Socială  2021 – 2027, document aprobat de Comisia Europeană în data de 14.12.2022, 
elaborate de Romania, care conține o strategie de dezvoltare și un set de 11 priorități, pentru a 
fi implementate cu ajutorul Fondului Social European Plus (FSE+) și al Fondului European de 
Dezvoltare Regională (FEDR). 

Economia socială  - ansamblul activităților organizate independent de  sectorul public, al căror 
scop este să servească interesul general, interesele unei colectivități și/sau interesele personale 
nepatrimoniale, prin creșterea gradului de ocupare a persoanelor aparținând grupului vulnerabil 
şi/sau producerea şi furnizarea de bunuri, prestarea de servicii şi/sau execuția de lucrări.  

Administrator al schemei de ajutor de minimis – administratorii schemei de ajutor de 
minimis sunt administratorii de schema de antreprenoriat sau entități juridice din componenta 
administratorilor de schema de antreprenoriat (parteneri), responsabili cu derularea de 
proceduri în domeniul ajutorului de minimis, respectiv semnează contractele de subvenție cu 
beneficiarii ajutorului de minimis. În cazul proiectului de față administratorii schemei de ajutor 
de minimis sunt ASOCIATIA ”EUROFED” în parteneriat cu UNIC SPORTS SRL.  

Beneficiarul ajutorului de minimis – întreprinderile sociale înființate prin proiectele finanțate 
prin prezentul apel de proiect și care primesc sprijin financiar cu titlu de ajutor de minimis, în 
baza contractului de subvenție încheiat cu administratorul schemei de ajutor de minimis. 

Ajutor de minimis – ajutor limitat conform normelor Uniunii Europene la un nivel care nu 
distorsionează concurența și/sau comerțul cu statele membre (OUG nr. 77/2014 privind 
procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 21/1996). În cazul proiectului de față, valoarea maximă a ajutorului de 
minimis acordată este de 100.000 euro.  

Întreprindere socială - Orice persoană juridică de drept privat care desfășoară activități în 
domeniul economiei sociale, care deține un atestat de întreprindere socială și respectă 
principiile prevăzute la art. 4 din Legea nr. 219 din 23 iulie 2015 privind economia socială, cu 
modificările și completările ulterioare 

Întreprinderea socială de inserție - întreprinderea socială atestată care deține marca socială. 

Structuri de economie sociala - Întreprinderi sociale, întreprinderi sociale de inserție. 

Servicii sociale - activitatea sau ansamblul de activități realizate pentru a răspunde nevoilor 
sociale, precum şi celor speciale, individuale, familiale sau de grup, în vederea depășirii 
situaţiilor de dificultate, prevenirii şi combaterii riscului de excluziune socială, promovării 
incluziunii sociale şi creşterii calităţii vieţii. 

Nevoia socială - ansamblul de cerințe indispensabile fiecărei persoane pentru asigurarea 
condițiilor strict necesare de viață, în vederea asigurării participării sociale sau, după caz, a 
integrării sociale. 



 

  

Grup vulnerabil - persoane sau familii care sunt în risc de a-și pierde capacitatea de satisfacere 
a nevoilor zilnice de trăi din cauza unor situații de boală, dizabilitate, sărăcie, dependență de 
droguri sau de alcool ori a altor situații care conduc la vulnerabilitate economică și socială. 

Contract de finanțare – actul juridic semnat între Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene în calitate de AM PoIDS (furnizorul schemei de minimis), pe de o parte, și 
administratorul schemei de antreprenoriat (ASOCIATIA ”EUROFED” în parteneriat cu UNIC 
SPORTS SRL) pe de altă parte, prin care se stabilesc drepturile și obligațiile corelative ale 
părților. 

Contract de subvenție – actul juridic semnat între administratorii schemei de minimis și 
beneficiarul ajutorului de minimis, prin care se stabilesc drepturile și obligațiile corelative ale 
părților. 

 

PRINCIPII DE DESFĂȘURARE A CONCURSULUI DE PLANURI DE AFACERI 

Metodologia de desfășurare a concursului de Planuri de Afaceri stabilește o procedură 
decizională transparentă, echidistantă și obiectivă de organizare a concursului de Planuri de 
Afaceri, cu respectarea  prevederilor schemei de minimis, Ghidul Solicitantului Condiții 
Specifice - Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural și ale legislației 
aplicabile.  

Metodologia asigură implementarea și respectarea principiilor nediscriminării, egalității de 
șanse și de tratament, respectiv de dezvoltare durabilă și inovare socială.  

Organizarea activităților aferente etapelor de cadru de implementare a avut în vedere ansamblul 
proiectului, urmărindu-se trasarea unei limite temporale pentru furnizarea activităților specifice 
fiecărei etape către toți beneficiarii de ajutor de minimis. 

Sunt asigurate condiții pentru participarea deplină și efectivă a fiecărei persoane fizice care 
îndeplinește condițiile generale de eligibilitate la activitățile Proiectului, fără deosebire pe 
criterii de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, dizabilități, vârstă sau orientare 
sexuală, în conformitate cu principiul egalității de șanse/gen și de tratament.  

Îndeplinirea cu strictețe a cerințelor legale în ceea ce privește regimul incompatibilităților și 
evitarea apariției situațiilor de conflicte de interese de către personalul implicat în 
implementarea proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile constituie o cerință 
fundamentală, în vederea protejării intereselor financiare ale Uniunii Europene.  

Conduita personalului trebuie să aibă în vedere nu doar respectarea literei legii, ci și respectarea 
unor valori mai largi, cum ar fi: integritatea morală, imparțialitatea, corectitudinea, 
profesionalismul, lipsa intereselor private și prioritatea interesului public. 

 

 

  



 

  

CAPITOLUL IV – CONDIȚII DE ELIGIBILITATE 

 

Condițiile de eligibilitate pentru persoanele care doresc să aplice cu un plan de afaceri în cadrul 

concursului de planuri de afaceri fac referire la următoarele condiții obligatorii de eligibilitate: 

CONDIȚII DE ELIGIBILITATE A APLICANTULUI 

- deține un certificat de absolvire a unui program de formare antreprenorială specifică în 

conformitate cu standardele existente pentru ocupațiile specifice sectorului economiei 

sociale, respectiv Antreprenor în economia socială Cod COR 112032 sau Manager 

de întreprindere socială cod COR 112036, 

- nu a mai beneficiat de finanțare prin alte proiecte finanțate prin Programul Incluziune 

și Demnitate Socială 2021-2027 care vizează același tip de activități, 

- nu face parte din echipa de management/implementare a liderului de parteneriat și ai 

partenerului acestuia, și/sau nu este soțul/ soția sau o rudă ori un afin, până la gradul 2 

inclusiv membrii din echipa de management/implementare a liderului de parteneriat și 

ai partenerului acestuia, 

- nu a avut încheiate contracte de muncă/prestări servicii/drepturi de autor în cadrul 

prezentului proiect, 

- își exprimă acordul cu privire la utilizarea/prelucrarea datelor cu caracter personal 

furnizate în cadrul proiectului, 

- nu a fost condamnat printr-o hotărâre judecătorească definitivă și irevocabilă pentru 

fraudă, corupție, implicare în organizații criminale sau în alte activități ilegale, în 

detrimentul intereselor financiare ale Comunității Europene, 

- nu a fost supus în ultimii 3 ani unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre 

judecătorească definitivă și irevocabilă, din motive profesionale sau etic-profesionale, 

- își asumă responsabilitatea implementării planului de afaceri depus, în calitate de viitor 

reprezentant legal al întreprinderii ce va fi înființată și nu acționează ca intermediar 

pentru planul de afaceri propus spre finanțare. 

În cadrul concursului de planuri de afaceri, desfășurat în cadrul proiectului ”START ÎN 

ANTREPRENORIAT SOCIAL” – COD SMIS 311763, NU pot participa persoane care nu 

au participat la cursurile de formare profesională organizate în cadrul proiectului, respectiv 

Antreprenor în economia socială Cod COR 112032 și care se încadrează în criteriile de 

eligibilitate a proiectului.  



 

  

Pot beneficia de ajutorul de minimis prevăzut în prezenta schemă întreprinderile sociale 

constituite conform Legii nr. 219/2015 privind economia socială, cu modificările și 

completările ulterioare, care îndeplinesc următoarele condiții: 

a. la momentul semnării contractului de subvenție sunt înregistrate în scopuri fiscale în 

România și își desfășoară activitatea pe teritoriul țării (chiar și prin punct de lucru/ 

filială/sucursală) la momentul plății ajutorului, 

b. nu derulează activități în domeniile exceptate de la finanțare în condițiile prezentei 

scheme. În cazul în care o întreprindere își desfășoară activitatea atât în sectoarele 

menționate la art. 5 alin. (2) lit. a), b) și c), cât și în unul sau mai multe sectoare de 

activitate incluse în domeniul de aplicare a prezentei scheme, aceasta se aplică 

ajutoarelor acordate pentru domeniile de activitate eligibile, cu condiția ca beneficiarul 

să se asigure, prin mijloace corespunzătoare, precum separarea activităților sau o 

distincție între costuri, că activitățile desfășurate în sectoarele excluse din domeniul de 

aplicare al schemei nu beneficiază de ajutoare de minimis, 

c. valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate întreprinderii unice pe o perioadă de 

3 ani consecutivi (2 ani fiscali precedenți și anul fiscal în curs), cumulată cu valoarea 

alocării financiare acordate în conformitate cu prevederile prezentei scheme, nu 

depășește echivalentul în lei a 200.000 euro (100.000 euro în cazul întreprinderilor care 

activează în sectorul transporturilor de mărfuri în contul terților sau contra cost), 

d. atunci când o întreprindere care efectuează transport rutier de mărfuri în numele terților 

sau contra cost desfășoară și alte activități, pentru care se aplică plafonul de 200.000 

euro, în cazul întreprinderii respective se aplică plafonul de 200.000 euro, echivalent în 

lei, cu condiția prezentării documentelor contabile care atestă separarea evidenței 

acestor activități sau distincția între costuri, pentru a dovedi că suma de care beneficiază 

activitatea de transport rutier de mărfuri nu depășește echivalentul în lei a 100.000 euro 

și că ajutoarele de minimis nu se folosesc pentru achiziționarea de vehicule pentru 

transportul rutier de mărfuri, 

e. plafoanele de minimis se aplică indiferent de forma ajutorului de minimis sau de 

obiectivul urmărit și indiferent dacă ajutorul acordat este finanțat în totalitate sau parțial 

din resurse europene, 

f. nu sunt în stare de insolvență, nu au afacerile administrate de un judecător-sindic, nu 

au nicio restricție asupra activității comerciale, nu sunt subiectul unor aranjamente între 

creditori sau nu se află într-o altă situație similară cu cele menționate anterior, 

reglementată prin lege, 



 

  

g. nu înregistrează datorii publice și și-au plătit la timp taxele, obligațiile și alte contribuții 

la bugetul de stat, bugetele speciale și bugetele locale, prevăzute de legislația în vigoare, 

h. reprezentantul legal al întreprinderii nu a fost supus unei condamnări de tip res judicata 

în ultimii 3 ani, de către nicio instanță de judecată, din motive profesionale sau etic 

profesionale, 

i. reprezentantul legal al întreprinderii nu a fost condamnat de tip res judicata pentru 

fraudă, corupție, implicare în organizații criminale sau în alte activități ilegale, în 

detrimentul intereselor financiare ale Comunității Europene, 

j. reprezentantul legal al întreprinderii nu furnizează informații false, 

k. nu a fost subiectul unei/unui decizii/ordin de recuperare a unui ajutor de stat/de minimis 

a/al Comisiei Europene/instanței/Consiliului Concurenței ori a/al unui alt furnizor de 

ajutor sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta  fost deja 

executată și creanța integral recuperată, inclusiv dobânda de recuperare aferentă. 

 

CONDIȚII DE ELIGIBILITATE A PLANURILOR DE AFACERI 

- respectă formatele standard aferente anexelor și documentelor stabilite de 

administratorul schemei de minimis în prezenta metodologie, care vor fi depuse în 

cadrul concursului de planuri de afaceri, 

- respectă termenele de transmitere a documentelor solicitate, în conformitate cu 

calendarul de concurs, 

- își asumă aspectele privind înființarea  unei  întreprinderi  sociale   care   se   va   

constitui   conform   Legii nr. 219/ 2015 privind economia socială, 

- întreprinderea socială nou înființată, propusă prin planul de afaceri, va trebui să aibă 

sediul social și, după caz, punctul/punctele de lucru în mediul rural, din regiunile de 

implementare ale proiectului, 

- își asumă crearea a cel puțin 4 locuri de muncă, indiferent de valoarea ajutorului de 

minimis, 

- persoanele angajate în cadrul întreprinderilor nou înființate vor avea, în mod 

obligatoriu, domiciliul sau reședința în mediul rural din regiunile mai puțin dezvoltate 

(Sud-Est, Nord-Est, Nord-Vest, Centru, Vest, Sud-Vest Oltenia și Sud-Muntenia), 

- locurile de muncă create în cadrul întreprinderilor nou înființate, prin planurile de 

afaceri depuse, vor fi menținute active atât pe perioada de implementare a proiectului 

cât și pe perioada de sustenabilitate, cu mențiunea că, în cazul vacantării unui loc de 



 

  

muncă, beneficiarul ajutorului de minimis are la dispoziție un termen de maxim 30 zile 

pentru a ocupa aceste posturi, fără a fi aplicate corecții financiare, 

- planurile de afaceri nu trebuie să fie identice sau asemănătoare, 

- planul de afaceri este fundamentat – planurile de afaceri propuse spre finanțare vor 

reflecta realitatea segmentului de piață vizat și vor fi fundamentate tehnic și economic, 

pornind de la informații verificabile în zona geografică de implementare a proiectului, 

- beneficiarul ajutorului de minimis, se angajează, conform planului de afaceri depus, să 

suporte din surse financiare proprii orice cheltuieli suplimentare care depășesc valoarea 

totală eligibilă a proiectului (planului de afaceri). 

Planurile de afaceri supuse procesului de evaluare și selecție vor include minimum următoarele 

elemente:  

- Misiunea socială/programele sociale ale întreprinderii sociale;  

- Problema socială a cărei rezolvare constituie misiunea socială a întreprinderii: categoriile de 

persoane cărora li se adresează întreprinderea socială respectivă și nevoile sociale ale acestora, 

zona geografică, problema comunitară/de mediu pe care încearcă să o rezolve întreprinderea;  

- Modul în care se integrează activitatea întreprinderii în contextul social și în cel economic din 

zona respectivă: elemente de analiza de piață privind activitatea care face obiectul Planului de 

afaceri;  

- Modelul de organizare și funcționare a întreprinderii sociale, cu accent pe modul în care se 

asigură participarea membrilor și a altor actori interesați, inclusiv persoane din grupuri 

vulnerabile, dacă acestea fac parte din grupurile vizate de întreprindere, la deciziile privind 

activitățile acesteia și modul în care acesta reflectă principiile prevăzute la art. 4, lit. c și d, 

Legea nr. 219/2015 privind economia socială;  

- Direcțiile strategice de dezvoltare a întreprinderii, având în vedere atât activitatea economică, 

cât și misiunea/programele sociale ale acesteia;  

- Descrierea produsului/produselor, serviciului/serviciilor, respectiv a lucrării/lucrărilor care 

vor face obiectul activității întreprinderilor sociale, inclusiv întreprinderilor sociale de inserție; 

- Justificarea activităților propuse: analiza punctelor tari și a celor slabe ale întreprinderii, 

respectiv analiza amenințărilor și a oportunităților din mediul în care funcționează aceasta 

(analiza SWOT), precum și justificarea activităților propuse față de acestea;  

- Planul de finanțare al întreprinderii: va include modalitatea prin care se va finanța 

întreprinderea socială, inclusiv prin intermediul unei finanțări nerambursabile;  

- Rezultate economice și sociale specific preconizate: solicitantul/partenerul va defini în proiect 

un set de rezultate proprii corespunzătoare activităților planificate;  



 

  

- Numărul de persoane angajate în întreprinderile sociale nou înființate;  

- Numărul de persoane din categoria persoane vulnerabile din mediul rural angajate în 

întreprinderile sociale nou înființate. 

Planurile de afaceri ce se adresează activităților economice enumerate la art. 5, alin. (2) din 

schema de ajutor de minimis nu vor fi eligibile.  

Vor fi finanțate planuri de afaceri în limita bugetului disponibil la nivel de proiect, în ordinea 

descrescătoare a punctajelor obținute. 

Planurile de afaceri propuse spre finanțare vor reflecta realitatea segmentului de piață vizat și 

vor fi fundamentate tehnic și economic, pornind de la informații verificabile în zona geografică 

de implementare a proiectului (regiunile mai puțin dezvoltate: CENTRU, VEST, NORD-

VEST, NORD-EST, SUD-MUNTENIA, SUD-VEST OLTENIA, SUD-EST). 

 

PERSOANELE APLICANTE ȘI PLANURILE DE AFACERI CARE NU 

ÎNDEPLINESC TOATE CONDIȚIILE DE ELIGIBILITATE VOR FI DECLARATE 

RESPINSE. 

!!!!! IMPORTANT !!!!! 

- persoanele fizice care înființează afaceri nu vor avea calitatea de asociați majoritari 

în structura altor societăți comerciale înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990 

republicată, cu modificările și completările ulterioare și a Legii întreprinderilor sociale 

nr. 219/2015 cu modificările și completările ulterioare, la data semnării contractului 

de subvenție; 

- Fiecare beneficiar al ajutorului de minimis va trebui să ocupe numărul minim de locuri 

de muncp pe care s-a obligat să le creeze în cadrul întreprinderilor nou înființate, 

conform planului de afaceri, dar nu mai puțin de 4 locuri de muncă, corespunzător a 

minim 4 locuri de muncă noi înființate, din care minim 1 persoană să facă parte din 

categroia grupurilor vulnerabile; 

Ø locurile de muncă create pot  avea norma de lucru de cel puțin 4 ore/zi, pe perioadă 

nedeterminată. Aceasta normă de lucru trebuie menținută pe toata perioada de 

implementare a planurilor de afaceri, de monitorizare a funcționării întreprinderilor 

sociale și de sustenabilitate a planului de afaceri; 

Ø Fiecare beneficiar al ajutorului de minimis va trebui să angajeze în cadrul 

întreprinderilor nou înființate numărul minim de persoane pe care s-a obligat să le 

angajeze pe posturile asumate că le va crea prin planul de afaceri, cel târziu la 4 luni de 

la finalizarea Etapei I, respectiv de la semnarea contractului de finanțare/de grant; 



 

  

Ø Beneficiarii de ajutor de minimis au obligația de a respecta prevederile Ordinului 

nr. 1.284 din 8 august 2016 privind aprobarea Procedurii competitive aplicabile 

solicitanților/beneficiarilor privați pentru atribuirea contractelor de furnizare, 

servicii sau lucrări finanțate din fonduri europene, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ø perioada de funcționare a întreprinderilor sociale în etapa de implementare a planurilor 

de afaceri va fi de 12 luni în etapa I de implementare a planului de afaceri, etapa II de 

monitorizare a funcționării întreprinderile sociale nou create va fi de 6 luni, iar etapa 

III de sustenabilitate a planurilor de afaceri va fi de 13 luni. Astfel, în total, 

întreprinderile sociale nou înființate trebuie să fie funcționale o perioadă de 31 luni; 

Ø beneficiarul ajutorului de minimis se va asigura de menținerea locurilor de muncă nou 

create, în conformitate cu planul de afaceri depus (Anexa nr. 2 la prezenta metodologie) 

și se va asigura că, în cazul în care un post se vacantează, atât în etapa de implementare 

cât și în etapa de sustenabilitate, în termen de 30 de zile se va asigura că acest post este 

ocupat. 

Planurile de afaceri supuse procesului de selecție de către administratorul schemei de minimis 

vor include minimum următoarele elemente:  

a. misiunea socială/programele sociale ale întreprinderii sociale; 

b. problema socială a cărei rezolvare constituie misiunea socială a întreprinderii: 

categoriile de persoane cărora li se adresează întreprinderea socială respectivă și nevoile 

sociale ale acestora, zona geografică, problema comunitară/de mediu pe care încearcă 

să o rezolve întreprinderea; 

c. modul în care se integrează activitatea întreprinderii în contextul social și în cel 

economic din zona respectivă: elemente de analiză de piață privind activitatea care face 

obiectul planului de afaceri; 

d. modelul de organizare și funcționare a întreprinderii sociale, cu accent pe modul în care 

se asigură participarea membrilor și a altor actori interesați, inclusiv persoane din 

grupuri vulnerabile, dacă acestea fac parte din grupurile vizate de întreprindere, la 

deciziile privind activitățile acesteia și modul în care acesta reflectă principiile 

prevăzute la art. 4 lit. c) și d) din Legea nr. 219/2015 provin economia socială, cu 

modificările și completările ulterioare; 

e. direcțiile strategice de dezvoltare a întreprinderii, având în vedere atât activitatea 

economică, cât și misiunea/programele sociale ale acesteia descrierea 

produsului/produselor, serviciului/serviciilor, respectiv a lucrării/lucrărilor care vor 



 

  

face obiectul activității întreprinderilor sociale, inclusiv a întreprinderilor sociale de 

inserție; 

f. justificarea activităților propuse: analiza punctelor tari și a celor slabe ale întreprinderii, 

respectiv analiza amenințărilor și a oportunităților din mediul în care funcționează 

aceasta (analiza SWOT), precum și justificarea activităților propuse față de acestea; 

g. planul de finanțare al întreprinderii: va include modalitatea prin care se va finanța 

întreprinderea socială, inclusiv prin intermediul unei finanțări nerambursabile; 

h. rezultate economice și sociale specific preconizate: solicitantul ajutorului de minimis 

va defini în planul de afaceri un set de rezultate proprii corespunzătoare activităților 

planificate; 

i. numărul de persoane angajate în întreprinderile sociale nou-înființate. 

ELIGIBILITATEA ACTIVITĂȚILOR ÎN DOMENIUL ECONOMIEI SOCIALE 

Sunt considerate ca fiind eligibile în domeniul economiei sociale, activitățile sau ansamblul de 

activități, organizate independent de  sectorul public, al căror scop este să servească interesul 

general, interesele unei colectivități și/sau interesele personale nepatrimoniale, prin creșterea 

gradului de ocupare a persoanelor aparținând grupului vulnerabil şi/sau producerea şi 

furnizarea de bunuri, prestarea de servicii şi/sau execuția de lucrări. 

În conformitate cu „GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE - Sprijin pentru 

înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural”, NU sunt eligibile în domeniul economiei 

sociale următoarele activități/întreprinderi:  

- ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară activitatea în sectoarele 

pescuitului și acvaculturii, reglementate de Regulamentul (CE) nr. 1379/2013 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind organizarea 

comună a piețe lor în sectorul produselor pescărești și de acvacultură, de modificare a 

Regulamentelor (CE) nr. 1184/2006 și (CE) nr. 1224/2009 ale Consiliului și de 

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 104/2000 al Consiliului 

- întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul producției primare de 

produse agricole, astfel cum sunt enumerate în Anexa 1 a Tratatului CE 

- întreprinderilor care și desfășoară activitatea în sectorul transformării și comercializării 

produselor agricole, prevăzute în Anexa nr. 1 a Tratatului CE, în următoarele cazuri: 

atunci când valoarea ajutorului este stabilită pe baza prețului sau a cantității produselor 

în cauză achiziționate de la producătorii primari sau introduse pe piață de întreprinderile 

în cauză; atunci când ajutorul este condiționat de transferarea lui parțială sau integrală 

către producători primari; 



 

  

- pentru activitățile legate de export către țări terțe sau către state membre, respectiv 

ajutoarele legate direct de cantitățile exportate, ajutoarele destinate înființării și 

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli curente legate de 

activitatea de export; 

- pentru activitățile condiționate de utilizarea preferențială a produselor naționale față de 

cele importate; 

- pentru activitățile pentru achiziția de vehicule de transport rutier de mărfuri. 

Prin urmare, domeniile de activitate ale întreprinderilor sociale nou înființate, nu vor viza 

domeniile exceptate de la schema de ajutor de minimis evidențiate mai sus. Anexat prezentei 

Metodologii sunt prevăzute Corespondența codurilor CAEN conform rev. 2 si rev. 3 eligibile 

la finanțare. Menționăm faptul că în planurile de afaceri se vor menționa ambele coduri CAEN 

principale, conform rev. 2 și 3, dar înființarea întreprinderilor se vor înființa conform codurilor 

CAEN Rev. 3, potrivit Ordinului Președintelui Institutului Național de Statistică nr. 

377/17.04.2024. 

În scopul verificării încadrării ajutorului de minimis în pragul de maxim 100.000,00 Euro/ 

întreprindere, precum și pentru stabilirea valorii în lei a ajutorului de minimis primit de fiecare 

întreprindere socială înființată, echivalentul în lei se calculează la cursul de schimb stabilit prin 

InforEuro, valabil la data semnării Contractului de subvenție. 

Totodată programul dedicat antreprenorilor sociali, va include și măsuri de consiliere și 

mentorat în vederea înființării afacerii și dezvoltării și implementării afacerii, măsuri de 

accelerare a vânzărilor, monitorizare în vederea asigurării sustenabilității, și nu în ultimul rând 

sprijin financiar. Astfel vom oferi antreprenorilor sociali, și întreprinderilor înființate toate 

resursele necesare pentru a asigura sustenabilitatea în perioada cea mai critică după înființare. 

!!!!! IMPORTANT !!!!! 

Nu se accepta achiziția de echipamente second-hand din ajutorul de minimis. 

Domeniile de activitate ale întreprinderilor sociale nou înființate, nu vor viza domeniile 

exceptate de la schema de ajutor de minimis evidențiate mai sus.  



 

  

CAPITOLUL V – ORGANIZAREA ȘI DERULAREA CONCURSULUI DE PLANURI 

DE AFACERI 

 

În cadrul proiectului START ÎN ATREPRENORIAT SOCIAL se vor organiza 7 concursuri de 

planuri de afaceri sociale, în funcție de valoarea subvențiilor ce se vor acorda în cadrul acestora, 

după cum urmează: 

1. Concurs planuri de afaceri cu granturi în valoare de până la de 100000 Euro (496380 

lei), în cadrul căruia se vor finanța cele mai bune 10 planuri de afaceri, pentru care 

solicitanții vor avea obligația înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de 

afaceri,  

2. Concurs planuri de afaceri cu granturi de 75000 Euro (372285 lei), în cadrul căruia se 

vor finanța cele mai bune 3 planuri de afaceri, pentru care solicitanții vor avea obligația 

înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de afaceri,  

3. Concurs planuri de afaceri cu granturi de 60000 Euro (297828 lei), în cadrul căruia se 

vor finanța cele mai bune 12 planuri de afaceri, pentru care solicitanții vor avea 

obligația înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de afaceri,  

4. Concurs planuri de afaceri cu granturi de 25000 Euro (124095 lei), în cadrul căruia se 

vor finanța cele mai bune 2 planuri de afaceri, pentru care solicitanții vor avea obligația 

înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de afaceri,  

5. Concurs planuri de afaceri cu granturi de 20000 Euro (99276 lei), în cadrul căruia se 

vor finanța cele mai bune 1 plan de afaceri, pentru care solicitanții vor avea obligația 

înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de afaceri,  

6. Concurs planuri de afaceri cu granturi de 15000 Euro (74457 lei), în cadrul căruia se 

vor finanța cele mai bune 3 planuri de afaceri, pentru care solicitanții vor avea obligația 

înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de afaceri,  

7. Concurs planuri de afaceri cu granturi de 10000 Euro (49638 lei), în cadrul căruia se 

vor finanța cele mai bune 4 planuri de afaceri, pentru care solicitanții vor avea obligația 

înființării a minimum 4 noi locuri de muncă/plan de afaceri. 

Toate cele 7 concursuri de planuri de afaceri vor demara și se vor derula în aceeași perioadă, 

respectiv între 01.05.2025 – 12.05.2025, conform calendarului de concurs prevăzut în prezenta 

metodologie de concurs. 

Participanții au obligația de a depune un singur plan de afaceri doar într-o singură 

categorie de concurs de planuri de afaceri. În situația în care un participant va depune 2 



 

  

sau mai multe planuri de afaceri în aceeași categorie de concurs și/sau în mai multe 

categorii de concurs, atunci acestuia îi vor fi respinse toate planurile de afaceri. 

Câștigătorii concursului de planuri de afaceri vor beneficia de servicii de sprijin în dezvoltarea 

afacerilor sociale prin intermediul activităților de consiliere și consultanță antreprenorială, 

mentorat, astfel încât să își poată dezvolta afaceri auto-sustenabile în domeniul economiei 

sociale, respectiv întreprinde sociale.  

Administratorul de schemă de minimis vizează în proiect o abordare integrată, care se bazează 

pe următoarele componente complementare:  

- informare, 

- plan de dezvoltare, 

- formare a viitorilor antreprenori în domeniul economiei sociale, 

- încurajarea antreprenoriatului prin servicii suport în dezvoltarea unui plan de afaceri în 

domeniul economiei sociale și asistență financiară, 

- consiliere și monitorizare pentru înființarea și dezvoltarea de întreprinderi sociale, 

precum și pentru sustenabilitate. 

În vederea organizării și derulării concursului de planuri de afaceri, se va acorda o importanță 

deosebită principiilor orizontale care vizează respectarea principiilor și temelor orizontale:  

- Egalitatea de șanse și de tratament, 

- Nediscriminarea și prevenirea oricărei forme de discriminare, 

- Accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități. 

Proiectul propus este dezvoltat pe 3 etape de măsuri integrate ce constau în consiliere, 

mentorat și sprijin financiar acordate viitorilor antreprenori în economia socială, 

sustenabilitatea demersurilor fiind asigurată transversal printr-o campanie de comunicare și 

informare, prin care ne propunem să dezvoltăm premisele unei rețele de întreprinderi sociale 

sustenabile, care să sprijine dezvoltarea întreprinderilor nou create și multiplicarea rezultatelor 

proiectului pe termen mediu și lung.  

Astfel etapele propuse se referă la: 

- Etapa de pre incubare: 

ü 12 luni – presupune identificarea, formarea și selecția viitorilor antreprenori 

sociali. În cadrul acestei etape vor fi formate 140 persoane în programe de 

formare specifice domeniului social. Persoanele care vor participa la programul 

de formare vor avea posibilitatea să participe la concursul de planuri de afaceri, 



 

  

în urma căruia vor fi selectate cele 35 afaceri sociale care vor beneficia de 

finanțare; 

ü 12 luni presupune acordarea serviciilor de consiliere pentru înființarea 

întreprinderii sociale, consiliere în domeniul antreprenoriatului social – etapa I 

din GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE - Sprijin pentru 

înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural. 

- Etapa de implementare a planurilor de afaceri, decontarea și monitorizarea 

funcționării întreprinderilor sociale – 18 luni:  

ü 12 luni presupune acordarea serviciilor de decontare pentru întreprinderile 

sociale înființate, și acordarea subvențiilor; 

ü 6 luni etapa de monitorizare în care echipa de proiect verifică atingerea 

indicatorilor asumați de către beneficiarii de subvenții și aprobă măsurile de 

redresare, – etapa II din GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII 

SPECIFICE - Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural. 

- Etapa de sustenabilitate 

ü Asigurarea sustenabilității planurilor de afaceri ulterior perioadei de 

implementare a proiectului = 13 luni. Ulterior finalizării proiectului, 

parteneriatul va derula etapa de asigurare a sustenabilității rezultatelor, 

respectiv a întreprinderilor sociale pe perioada de după finalizarea proiectului. 

 

Cele mai bune 35 idei de afaceri vor fi selectate printr-un proces deschis și transparent. 

 

COMUNICAREA METODOLOGIEI DE SELECȚIE A PLANURILOR DE AFACERI 

Pentru asigurarea unei transparente maxime, informarea privind prevederile prezentei 

metodologii, se va realiza atât online (prin intermediul campaniei de promovare online, pe 

platformele de informare disponibile în cadrul proiectului – Facebook, YouTube, Instagram, 

TicTok, pagina web a proiectului), cât și fizic, de către echipa de implementare a proiectului 

(Solicitant și Partener).  

 

DOCUMENTE NECESARE ÎNSCRIERII LA CONCURSUL DE PLANURI DE 

AFACERI: 

- Copie a cărții de identitate în vederea demonstrării domiciliului în mediul rural din 

regiunea în care se implementează proiectul (conform cu originalul); 



 

  

- Certificatul / adeverința de absolvire a unui program de formare profesională specifică 

domeniul sectorului economiei sociale, în conformitate cu standardele existente pentru 

ocupațiile specifice sectorului economiei sociale, respectiv Antreprenor în economia 

socială Cod COR 112032; 

- Cerere de înscriere în cadrul concursului de Planuri de Afaceri (Anexa nr. 1); 

- Plan de afaceri (Anexa nr. 2) conform prezentei Metodologii; 

- Declarație pe propria răspundere privind conflictul de interese (Anexa nr. 3); 

- Declarație de eligibilitate pentru participarea la concursul de planuri de afaceri (Anexa 

nr. 4). 

 

DEPUNEREA PLANURILOR DE AFACERI 

Planurile de afaceri se vor depune online prin încărcarea planului de afaceri în format PDF, 

lizibil și asumat, în secțiunea Concurs din website-ul proiectului: 

https://www.startinantreprenoriatsocial.ro, subsecțiunea Concurs plan de afaceri. 

!!!!! IMPORTANT !!!!! 

Aplicarea unei poze a semnăturii olografe pe un document generat în format electronic 

nu atestă originalitatea respectivului document. 

Fiecare participant are dreptul să depună un singur plan de afaceri în cadrul proiectului, 

care să se încadreze în una din categoriile de buget menționate mai sus, dar care sa nu 

depășească valoarea subvenției stabilită pe fiecare categorie de concurs în parte. În cazul 

în care se constată depunerea a mai mult de 1 plan de afaceri de către un participant la 

concurs, acesta va fi eliminat.  

Modelul planului de afaceri este cel prezentat în Anexa 2 la prezenta metodologie. Toate 

documentele și anexele care fac parte din Dosarul de concurs vor fi încărcate pe platformă, în 

secțiunea în care acestea sunt solicitate, astfel încât fiecare dintre persoanele interesate de 

înscrierea în cadrul concursului de planuri de afaceri să aibă acces nelimitat la documentele 

menționate.  

Toate documentele necesare înscrierii la Concursul de selecție a planurilor de afaceri, 

menționate mai sus, trebuie să respecte următoarele aspecte: 

- se vor redacta în limba română, prin tehnoredactare, și vor purta semnătura în original 

a solicitantului; 

- copiile de pe documente au mențiunea „conform cu originalul”, numele si prenumele 

solicitantului și semnătura; 

https://www.startinantreprenoriatsocial.ro/


 

  

- sunt completate în întregime și respectă formatele impuse; 

Pentru a beneficia de ajutor de minimis, beneficiarul ajutorului de minimis are obligația de a 

implementa planul de afaceri selectat și de a asigura sustenabilitatea activităților în condițiile 

prevăzute în prezenta schemă de ajutor de minimis, respectiv: continuarea funcționării afacerii, 

inclusiv menținerea locurilor de muncă create, pe o perioadă de minimum 6 luni după 

finalizarea implementării planului de afaceri și de 13 luni în perioada de sustenabilitate a 

proiectului START ÎN ANTREPRENORIAT SOCIAL. 

Întreprinderile sociale nou-înființate vor asigura o cofinanțare de minimum 10% din 

valoarea sprijinului financiar acordat (cofinanțarea proprie poate fi asigurată exclusiv în 

bani). Aceasta se va demonstra la momentul semnării contractului de subvenție. 

Valoarea contribuției proprii asigurate de persoanele din grupul țintă care înființează 

întreprinderi sociale nu se cuprinde în bugetul proiectului și se gestionează separat de către 

administratorul schemei de ajutor de minimis / administratorul schemei de antreprenoriat, în 

relația acestuia cu întreprinderea socială finanțată. 

 

!!!! IMPORTANT !!!! 

Administratorul de schemă de antreprenoriat social va acorda punctaj suplimentar 

planurilor de afaceri care prevăd o cofinanțare proprie mai mare de 10% din valoarea 

sprijinului financiar primit. 

 

Selecția planurilor de afaceri va fi supusă unui proces de departajare și va urmări:  

Criteriul 1 – Problema socială a cărei rezolvare constituie misiunea socială a întreprinderii; 

Criteriul 2 – Ponderea contribuției proprii; 

Criteriul 3 – Ponderea investițiilor în echipamente. 

FINANTAREA ACORDATA ÎN CADRUL SCHEMEI DE MINIMIS 

În cadrul proiectului ”START ÎN ANTREPRENORIAT SOCIAL” COD SMIS 311763 

vor fi finanțate un număr total de 35 de întreprinderi de economie socială, iar plafonul 

maxim al ajutorului de minimis acordat va fi în funcție de valoarea maximă stabilită în 

cadrul fiecărui concurs de planuri de afaceri, respectiv: 

- până la 100000 Euro (496380 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 1,  

- până la 75000 Euro (372285 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 2,  

- până la 60000 Euro (297828 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 3,  

- până la 25000 Euro (124095 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 4,  



 

  

- până la 20000 Euro (99276 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 5,  

- până la 15000 Euro (74457 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 6,  

- până la 10000 Euro (49638 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 7. 

 

Planurile de afaceri care nu respectă aceste plafoane, vor fi considerate neeligibile. 

Cursul de schimb care va fi utilizat de beneficiar pentru întocmirea bugetului proiectului 

precum și pentru verificarea încadrării bugetului proiectului în valoarea maximă eligibilă 

admisibilă, este cursul InfoEuro aferent lunii iulie 2023, respectiv 1 EURO = 4,9638 RON, 

disponibil la următoarea adresă GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE - 

Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rurală: 

http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_contracts/inforeuro/index_en.cfm.  

Vor fi finanțate, în ordinea punctajului obținut, 35 de planuri de afaceri de valoare 

maximă, cu respectarea indicatorilor asumati prin cererea si contractul de finantare din 

cadrul proiectului ”START ÎN ANTREPRENORIAT SOCIAL”.  

 

!!!!! IMPORTANT !!!!! 

 

Indiferent de valoarea ajutorului de minimis acordat, beneficiarul ajutorului de 

minimis are obligativitatea creării a cel puțin 4 noi locuri de muncă, în cadrul cărora 

va angaja minim 1 persoană care va face parte din categoria persoanelor vulnerabile. 

 

RESTITUIREA FINANȚĂRII  

Constituie motive de restituire integrală a ajutorului de minimis primit următoarele: 

a. nerespectarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 

decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind 

funcționarea Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare; 

b. nerespectarea termenului de ocupare a locurilor de muncă asumate: în situația în 

care după 8 luni de la semnarea contractului de subvenție nu sunt ocupate toate 

locurile de muncă asumate prin planul de afaceri, ajutorul de minimis se 

recuperează integral, iar contractul de subvenție va fi reziliat; 

c. nerespectarea termenului de obținere a atestatului de întreprindere socială: în 

situația în care după 8 luni de la semnarea contractului de subvenție o persoană 

juridică înființat prin proiect nu obține atestatul de întreprindere socială, ajutorul de 

minimis se recuperează integral, iar contractul de subvenție va fi reziliat; 

http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_contracts/inforeuro/index_en.cfm.


 

  

d. încetarea activității sau pierderea atestatului de întreprindere socială, pe durata 

implementării proiectului, în perioada de minimum 14 luni de la data obținerii 

atestatului de întreprindere socială — în acest caz, ajutorul de minimis se 

recuperează integral, iar contractul de subvenție va fi reziliat; 

e. nemenținerea locurilor de muncă ocupate în perioada de sustenabilitate asumată - 

se vor aplica următoarele corecții financiare, proporționale cu numărul de locuri de 

muncă neocupate și cu durata de neocupare a acestora, în procent calculat după cum 

urmează și care se aplică la valoarea totală a ajutorului de minimis primit: 

Valoare corecție = [(număr luni de neocupare/număr luni de sustenabilitate –1) x 

100]/număr locuri de muncă asumate x Valoare totală ajutor de minimis. 

(3) Constituie motive de restituire parțială a ajutorului de minimis plătit: 

a) efectuarea unor cheltuieli care nu respectă prevederile art. 2 alin. (1) din 

Hotărârea Guvernului nr. 873/2022; 

b) nerespectarea termenului de obținere a atestatului de întreprindere socială: în 

situația în care termenul de obținere a atestatului de întreprindere socială (4 luni de 

la semnarea contractului de subvenție) nu este respectat, începând cu luna a 5-a de 

la semnarea contractului de subvenție următoarele corecții financiare (%) vor fi 

aplicate (sume care se scad din valoarea totală a ajutorului de minimis), după cum 

urmează: 

(i) 25% din valoarea ajutorului financiar acordat aferent planului de afaceri pentru 

o întârziere de maximum 1 lună; 

(ii) 50% din valoarea ajutorului financiar acordat aferent planului de afaceri pentru 

o întârziere de maximum 2 luni; 

(iii) 75% din valoarea ajutorului financiar acordat aferent planului de afaceri pentru 

o întârziere de maximum 3 luni; 

(iv) 100% din valoarea ajutorului financiar aferent planului de afaceri pentru o 

întârziere de maximum 4 luni; 

c) nerespectarea termenului de ocupare a locurilor de muncă asumate: în situația în 

care termenul de angajare (4 luni de la semnarea contractului de subvenție) nu este 

respectat, începând cu luna a 5-a de la semnarea contractului de subvenție 

următoarele corecții financiare (%) per loc de muncă neocupat vor fi aplicate (sume 

care se scad din valoarea totală a ajutorului de minimis), după cum urmează: 

(i) în procent de 25/număr total de locuri de muncă, din valoarea ajutorului financiar 

acordat aferent planului de afaceri pentru o întârziere de maximum 1 lună/loc de 



 

  

muncă neocupat; 

(ii) în procent de 50/număr total de locuri de muncă, din valoarea ajutorului 

financiar acordat aferent planului de afaceri pentru o întârziere de maximum 2 

luni/loc de muncă neocupat; 

(iii) în procent de 75/număr total de locuri de muncă, din valoarea ajutorului 

financiar acordat aferent planului de afaceri pentru o întârziere de maximum 3 

luni/loc de muncă neocupat; 

(iv) în procent de 100/număr total de locuri de muncă din valoarea ajutorului 

financiar aferent planului de afaceri pentru o întârziere de maximum 4 luni/loc de 

muncă neocupat. 

 

Constituie motive de restituire parțială a ajutorului de minimis plătit: 

a. efectuarea unor cheltuieli care nu respectă prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea 

Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea 

cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de 

programare 2021-2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă; 

b. nerespectarea termenului de obținere a atestatului de întreprindere socială: în 

situația în care termenul de obținere a atestatului de întreprindere socială (4 luni de 

la semnarea contractului de subvenție) nu este respectat, începând cu luna a 5-a de 

la semnarea contractului de subvenție, următoarele corecții financiare (%) vor fi 

aplicate (sume care se scad din valoarea totală a ajutorului de minimis), după cum 

urmează:  

- 25% din valoarea ajutorului financiar acordat aferent planului de afaceri pentru o 

întârziere de maximum 1 lună 

- 50% din valoarea ajutorului financiar acordat aferent planului de afaceri pentru o 

întârziere de maximum 2 luni 

- 75% din valoarea ajutorului financiar acordat aferent planului de afaceri pentru o 

întârziere de maximum 3 luni 

- 100% din valoarea ajutorului financiar aferent planului de afaceri pentru o 

întârziere de maximum 4 luni; 

c. nerespectarea termenului de ocupare a locurilor de muncă asumate: în situația în 

care termenul de angajare (4 luni de la semnarea contractului de subvenție) nu este 

respectat, începând cu luna a 5-a de la semnarea contractului de subvenție, 



 

  

următoarele corecții financiare (%) per loc de muncă neocupat vor fi aplicate (sume 

care se scad din valoarea totală a ajutorului de minimis) după cum urmează: 

- în procent de 25/număr total de locuri de muncă din valoarea ajutorului financiar 

acordat aferent planului de afaceri pentru o întârziere de maximum 1 lună/loc de 

muncă neocupat 

- în procent de 50/număr total de locuri de muncă din valoarea ajutorului financiar 

acordat aferent planului de afaceri pentru o întârziere de maximum 2 luni/loc de 

muncă neocupat;  

- în procent de 75/număr total de locuri de muncă din valoarea ajutorului financiar 

acordat aferent planului de afaceri pentru o întârziere de maximum 3 luni/loc de 

muncă neocupat; 

- în procent de 100/număr total de locuri de muncă din valoarea ajutorului financiar 

aferent planului de afaceri pentru o întârziere de maximum 4 luni/loc de muncă 

neocupat. 

 

CONFLICTUL DE INTERESE 

În conformitate cu prevederile articolului 13, alin. 1, din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și 

utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, la 

concursul de planuri de afaceri din cadrul proiectului nu au voie să participe angajați ai 

ASOCIATIEI ”EUROFED” (Solicitant) sau ai societății UNIC SPORTS SRL (Partener 1), 

precum şi soțul/soția sau o rudă ori un afin, până la gradul 2 inclusiv. 

Administratorii schemei de minimis, trebuie să se asigure ca nu se află în situația unui conflict 

de interese sau de incompatibilitate astfel cum sunt acestea reglementate de Legea nr. 161/2003 

privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a 

funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările 

și completările ulterioare. 

În cazul în care printre planurile de afaceri sunt persoane cu diferite grade de rudenie sau 

afinitate (soți, soții, rude și afini până la gradul II), va fi respins și declarat neeligibil al doilea 

plan depus, în ordine cronologică. 

 

 

 

 



 

  

COMISIA DE EVALUARE ȘI SELECȚIE A PLANURILOR DE AFACERI 

Pentru a finanța cele mai bune idei de afaceri, transpuse în planuri de afaceri realiste precum și 

pentru respectarea principiului transparenței în procesul de evaluare și selecție planuri de 

afaceri, se va constitui o Comisie de evaluare independentă. 

Planurile de afaceri depuse in cadrul proiectului, vor fi supuse aprobării unui juriu în care vor 

fi cel puțin: 

- un reprezentant al sectorului economiei sociale (a se vedea Legea nr. 219/2015 privind 

economia socială, art. 3 alin. a-f, întreprinderi sociale atestate, întreprinderi sociale de 

inserție); 

- un reprezentant al mediului de afaceri local din regiunea/regiunile de implementare 

a/ale proiectului, cu rol/funcție decizională in entitatea din care provine (asociații 

patronale/camere de comerț/asociații de întreprinderi/companii); 

- un reprezentant al instituțiilor financiare bancare sau non-bancare din 

regiunea/regiunile de implementare a/ale proiectului. 

Anterior începerii procesului de evaluare a planurilor de afaceri, fiecare membru al juriului va 

semna o declarație pe propria răspundere cu privire la respectarea principiilor de 

incompatibilitate și confidențialitate. În situația în care un membru al juriului se află în stare 

de incompatibilitate, determinată de un interes personal, acesta va solicita înlocuirea sa.  

De asemenea, membrii juriului vor avea obligativitatea, semnării, în conformitate cu 

prevederile Manualului Beneficiarului versiunea decembrie 2024 a unei declarații privind 

situația de a fi soț/soție sau rudă sau afin până la gradul 2, inclusiv a persoanelor care au depus 

planuri de afaceri. 

Fiecare membru din juriu va avea obligația să păstreze confidențialitatea deplină a datelor și 

informațiilor la care are acces pe perioada desfășurării activității de evaluare și selecție a 

planurilor de afaceri și să nu le utilizeze în folos personal sau a altor persoane. 

Activitatea Comisiei de evaluare și selecție se va desfășura sub atenta monitorizare a cel puțin 

doi observatori, persoane din echipa proiectului: Manager proiect, Coordonator partener. 

Juriul va avea în vedere aplicarea unui mecanism de evaluare și selecție a planurilor de afaceri 

bazat pe următoarele principii: 

- Nu vor fi finanțate două sau mai multe planuri de afaceri, propuse de persoane 

diferite, identice sau cu un grad foarte mare de asemănare în ceea ce privește 

descrierea segmentului de piață, planului de management și marketing și bugetul 

detaliat. În cazul în care administratorul schemei de antreprenoriat gestionează mai 



 

  

mult de un proiect în cadrul prezentului apel, regula se va aplica în mod corespunzător 

la nivelul tuturor juriilor/comisiilor de selecție a planurilor de afaceri; 

- Planurile de afaceri propuse spre finanțare vor reflecta realitatea segmentului de piață 

vizat și vor fi fundamentate tehnic și economic, pornind de la informații verificabile în 

zona geografică de implementare a proiectului; 

- În cazul în care printre câștigătorii planurilor de afaceri sunt persoane cu diferite grade 

de rudenie sau afinitate (soți, soții, rude și afini până la gradul II), juriul va decide asupra 

finanțării unui singur plan de afaceri pe baza unor criterii de departajare cuprinse în 

metodologia de selecție a planurilor de afaceri. 

 

EVALUAREA PLANURILOR DE AFACERI  

Evaluarea este realizată de experții jurizare din comisia de selecție, pe baza grilelor de evaluare.  

După etapa de depunere a planurilor de afaceri, Experții antreprenoriat vor centraliza toate 

planurile de afaceri depuse, iar ulterior le vor distribui aleator și echitabile spre evaluare echipei 

de jurizare, împreună cu lista membrilor înscriși în grupul țintă al proiectului aprobați și validați 

(intrați în operațiune), astfel încât experții de jurizare să poată verifica respectarea condițiilor 

de eligibilitate de către participații la concurs. 

Evaluarea planurilor de afaceri se va realiza în baza grilelor de evaluare, în doua etape: 

Etapa I - Evaluarea conformității aplicației: în această etapă, comisia de jurizare va analiza 

eligibilitatea beneficiarilor și a planurilor de afaceri, în conformitate cu condițiile de 

eligibilitate din prezenta metodologie, Cererea de Finanțare, GSCS și Schema de ajutor de 

mininis aferentă apelului de proiecte.  

În cazul în care, comisia de jurizare constată că unul sau mai multe documente prezentate spre 

evaluare nu sunt clare, poate solicita clarificări potențialului beneficiar.  

Termenul de răspuns la solicitarea de clarificări va fi de 3 zile lucrătoare. În cazul în care 

aplicantul nu va răspunde în termenul stabilit la solicitarea de clarificări, comisia de jurizare va 

evalua conformitatea/eligibilitatea în funcție de documentele depuse de acesta în perioada de 

înscriere la concurs. În cazul în care răspunsurile primite nu clarifică aspectele solicitate de 

comisia de Evaluare, aceasta va declara aplicația neconformă/neeligibilă, după caz.  

În cazul neîndeplinirii condițiilor de conformitate/eligibilitate pentru participarea la concurs, 

aplicațiile nu vor mai intra în faza a doua de evaluare și vor fi declarate respinse.  

Rezultatele etapei 1 de selecție vor fi centralizate și publicate pe website-ul proiectului, iar 

comunicarea către aplicanți se va transmite prin poșta electronică, la adresa de corespondenta 



 

  

precizată de solicitant în Planul de afaceri și prin publicarea listei cu planurile de afaceri admise 

și respinse în etapa de evaluare conformității aplicației. 

Astfel, Etapa I se va realiza conform grilei stabilite în cadrul prezentei metodologii. În acest 

sens, fiecare plan de afaceri împreună cu anexele vor fi verificate/jurizate urmărindu-se 

îndeplinirea condițiilor de eligibilitate pentru participarea la concursul de evaluare și selecție a 

planurilor de afaceri menționate în cadrul metodologiei. Evaluarea va fi notată de către membrii 

juriului/comisiei de evaluare cu DA sau NU. Dosarele aplicațiilor conforme în conformitate cu 

criteriile stabilite în cadrul metodologiei vor fi admise în etapa de evaluare tehnică și financiară. 

Planurile de afaceri declarate admise în urma evaluării conformității aplicațiilor vor trece în 

etapa II – evaluarea tehnico-financiară. 

Etapa a II-a - Evaluarea tehnico-financiară: 

Aplicațiile declarate eligibile în etapa I vor intra în cea de a doua etapă de evaluare, tehnico-

financiară, unde vor fi analizate din punct de vedere al viabilității economice, în conformitate 

cu soluția tehnică de implementare, proiecțiile financiare, rezultatele propuse și resursele 

necesare. Pentru fiecare plan de afaceri comisia de jurizare va completa o grila de evaluare pe 

care o vor semna la final. Grilele de evaluare vor fi publicate pe website-ul proiectului 

Astfel, în cadrul celei de a doua etape juriul va analiza conform grilei de punctaj următoarele: 

- completarea explicită a tuturor secțiunilor Planului de afaceri, 

- veridicitatea și coerența informațiilor înscrise în planul de afaceri, 

- legătura dintre bunurile ce vor fi achiziționate cu fluxul activităților/subactivitatilor 

menționate în planul de afaceri, 

- numărul de locuri de muncă create, 

- valoarea totală a bugetului, 

- gradul de asemănare între planurile de afaceri depuse. 

La finalul etapei II de evaluare se vor centraliza rezultatele obținute de fiecare aplicație înscrisă 

în concurs și se va întocmii o listă cu punctajele din grilele de evaluare în ordine descrescătoare, 

primele planuri de afaceri cu cele mai mari punctaje urmând să fie admise la finanțare în limita 

bugetului total alocat. 

Punctajul minim pentru a intra la finanțare în cadrul concursului este de minim 50 puncte.  

Toate aplicațiile eligibile care au obținut peste 50 puncte în etapa de evaluare tehnico-

financiară, dar care nu sunt admise la finanțare, constituie lista de rezervă și pot fi selectate în 

cazul în care unul dintre câștigători nu îndeplinește condițiile stabilite de metodologie, 

condițiile de semnare a contractului de subvenție și/sau refuză semnarea contractului de 

subvenție. 



 

  

Tot din lista de rezervă se vor selecta planurile de afaceri în cazul rezilierii contractelor de 

subvenție pentru beneficiarii care nu vor respecta condițiile din contract, cu respectarea 

criteriilor de selecție impuse prin prezenta metodologie. 

 

!!!!! IMPORTANT !!!!! 

În situația în care se va constata că doua sau mai multe planuri de afaceri sunt identice 

sau au un grad foarte mare de asemănare în privința bugetului detaliat, al obiectivelor, 

al activităților, planului de marketing, a descrierii segmentului de piață, se va proceda la 

descalificarea planurilor de afaceri în cauză. 

Planul de afaceri poate fi respins dacă din cuprinsul acestuia lipsesc anumite secțiuni (au 

fost șterse sau nu sunt completate) sau bugetul planului de afaceri este incomplet.  

Selecția planurilor de afaceri va fi supusă unui proces de departajare și va urmării:  

Criteriul 1 – Problema socială a cărei rezolvare constituie misiunea socială a întreprinderii, 

Criteriul 2 – Ponderea contribuției proprii, 

Criteriul 3 – Ponderea investițiilor în echipamente. 

Punctajul obținut în urma evaluării tehnico-financiare reprezintă media aritmetică a punctajelor 

acordate de fiecare membru din juriu. 

În urma evaluării planurilor de afaceri și acordării punctajelor conform grilei de evaluare, 

rezultatele vor fi centralizate în ordinea descrescătoare a punctajelor obținute. Se va stabili câte 

o listă de rezervă, în ordinea descrescătoare a punctajului obținut. 

Evaluarea planurilor de afaceri se va face etapizat, în baza Grilelor de evaluare a planurilor de 

afaceri, cu respectarea principiilor stabilite prin Schema de ajutor de minimis aplicabilă, 

aferenta PoIDS 2021-2027, Prioritate: P03. Protejarea dreptului la demnitate social Obiectiv 

specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate 

persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin 

implementarea Garanței pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate 

de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de 

activități independente și a economiei sociale (FSE+), după cum urmează:  

- Evaluarea conformității aplicațiilor - prima etapă a procesului de evaluare; 

- Evaluarea tehnico-financiară – a doua etapa a procesului de evaluare. 

Doar dosarele care au fost acceptate la evaluarea confomității și care îndeplinesc criteriile de 

eligibilitate stipulate în metodologia de concurs vor fi evaluate de către comisie/juriul de 

evaluare din punct de vedere tehnico-financiar. 



 

  

În calitatea lor de administratori ai schemelor de antreprenoriat, nici solicitantuk, nici 

partenerul acestuia din proiect nu pot încheia contracte de prestări servicii, furnizare de bunuri 

sau execuție de lucrări cu beneficiarii ajutorului de minimis în cadrul aceluiași proiect. După 

semnarea contractului de subvenție, întreprinderile nou create trebuie să-și continue activitatea 

în etapa a II-a de implementare și minimum 6 luni în etapa a III-a de sustenabilitate, respectiv 

în perioada de sustenabilitate ulterior finalizării proiectului. 

Persoanele fizice care înființează afaceri nu trebuie să aibă calitatea de asociați majoritari în 

structura altor întreprinderi, la data semnării contractului de subvenție. 

!!!! IMPORTANT !!!! 

- Cel puțin 10% din planurile de afaceri finanțate prin intermediul schemei de minimis 

în cadrul proiectului vor propune măsuri/activități ce vor promova concret principiul 

orizontal Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați și integrarea 

perspectivei de gen, conform Ghidului Solicitantului Condiții Specifice, punctul 3.16; 

- Cel puțin 10% din planurile de afaceri finanțate prin intermediul schemei de minimis 

în cadrul proiectului vor propune măsuri/activități ce vor promova concret principiul 

orizontal Nediscriminarea și prevenirea oricărei forme de discriminare, conform 

prevederilor Ghidului Solicitantului Condiții Specifice, punctul 3.16; 

- Cel puțin 10% din planurile de afaceri finanțate prin intermediul schemei de minimis 

în cadrul proiectului vor propune măsuri/activități ce vor promova concret principiul 

orizontal Accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități. 

 

IERARHIZAREA PLANURILOR DE AFACERI 

Ierarhizarea planurilor de afaceri se va face ținând cont de punctajul acordat. Lista cu 

punctajele obtinuțe după încheierea etapei II, reprezentate de media aritmetică a 

punctajelor acordate de membrii juriului pentru fiecare plan de afaceri, se va publica pe 

website-ul proiectului în secțiunea Concurs, conținând planurile de afaceri selectate și 

planurile de afaceri aflate pe lista de rezervă. 

 

 

 

 

 

CONTESTAȚIILE ȘI REZULTATELE FINALE 



 

  

Participanții pot contesta în scris punctajul obținut în cadrul etapei II – evaluarea tehnico- 

financiară. Contestațiile se pot depune în ziua ulterioara comunicării rezultatelor selecției, 

conform calendarului, în cadrul secțiunii Concurs din cadrul website-ului proiectului – 

www.startinantreprenoriatsocial.ro.  

Contestațiile depuse în afara termenului de contestare vor fi RESPINSE ca tardive și nu vor 

forma obiectul soluționării pe fond de către comisia de contestații. 

Rezultatul soluționării contestațiilor va fi transmis pe e-mail-ul candidatului, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului UE nr. 679/2016 privind protecția datelor cu caracter personal. 

Decizia comisiei de soluționare a contestațiilor va fi definitivă. 

Toate planurile de afaceri eligibile și declarate admise (peste 50 puncte), dar declarate 

necâștigătoare vor constitui lista de rezervă și pot fi selectate în cazul în care unul dintre 

câștigători nu îndeplinește condițiile de semnare a contractului de finanțare și/sau refuză 

semnarea contractului de finanțare. După finalizarea selecției, solicitanții câștigători vor fi 

notificați în vederea semnării contractului de finanțare și demararea procedurilor de punere în 

practică a planului de afaceri. 

 

VALIDAREA CONCURSULUI DE PLANURI DE AFACERI 

Toate Planurile de Afaceri selectate pentru acordarea finanțării vor fi transmise către furnizorul 

schemei de ajutor de minimis (Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, reprezentat prin 

Organismul Intermediar Regional Nord  - Est), pentru a fi validate. Furnizorul schemei de 

ajutor de minimis va proceda la verificarea modului în care sunt respectate criteriile de acordare 

a ajutorului de minimis conform prevederilor Regulamentului (UE) nr.1407/2013 din 18 

decembrie 2013 pentru aplicarea art.107 si 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii 

Europene. 

 

SEMNAREA CONTRACTELOR DE SUBVENȚIE 

În vederea semnării contractului de subvenție, câștigătorii concursului planurilor de afaceri în 

cadrul proiectului vor depune spre verificare următoarele documente:  

1. Certificat de înregistrare a întreprinderii;  

2. Act constitutiv;  

3. Adresa bancă/extras de cont bancar din care să rezulte că și-a deschis cont de grant la o bancă 

care oferă această opțiune; 



 

  

4. Extras de cont bancar special deschis pentru derularea operațiunilor din cadrul proiectului 

cu dovada contribuției propria de minim 10% din valoarea proiectului, in conformitate cu 

planul de afaceri depus;  

5. Document eliberat de ONRC care atestă faptul că, câștigătorul nu are calitatea de asociat 

majoritar în structura altor întreprinderi; 

6. Cazier judiciar pentru solicitantul de finanțare. 

 

CALENDARUL DE CONCURS 

 

ETAPELE CONCURSULUI PERIOADA 

PUBLICAREA METODOLOGIEI DE CONCURS 01.04.2025 

PREGĂTIREA PLANURILOR DE AFACERI 01.04.2025 – 30.04.2025 

DEPUNEREA PLANURILOR DE AFACERI 01.05.2025 – 12.05.2025 

EVALUAREA PLANURILOR DE AFACERI – ETAPA 

I (CONFORMITATE) 

12.05.2025 – 13.05.2025 

PUBLICAREA LISTEI CU PLANURILE DE AFACERI 

ADMISE ȘI RESPINSE – ETAPA I (CONFORMITATE) 

13.05.2025 

DEPUNEREA CONTESAȚIILOR ETAPA I 14.05.2025 – 16.05.2025 

SOLUȚIONAREA CONTESTAȚIILOR ETAPA I 14.05.2025 – 19.05.2025 

EVALUAREA PLANURILOR DE AFACERI – ETAPA 

II (TEHNICO-FINANCIARĂ) 

14.05.2025 – 20.05.2025 

COMUNICAREA REZULTATELOR 21.05.2025 

DEPUNEREA CONTESTAȚIILOR 22.05.2025 – 26.05.2025 

SOLUȚIONAREA CONTESTAȚIILOR  25.05.2025 – 28.05.2025 

AFIȘAREA REZULTATELOR FINALE 29.05.2025 

 

 

 

 
 
 
 

  



 

  

CAPITOLUL VI – STRUCTURILE DE ÎNTREPRINDERE SOCIALĂ 

 

!!!! IMPORTANT !!!! 

Întreprinderile nou înființate vor trebui să aibă sediul social și, după caz, 

punctul/punctele de lucru în mediul rural, în regiunea/regiunile de dezvoltare în care se 

implementează proiectul. 

 

ELIGIBILITATEA ACTIVITĂȚILOR ÎN DOMENIUL ECONOMIEI SOCIALE 

Sunt considerate ca fiind eligibile în domeniul economiei sociale, activitățile sau ansamblul de 

activități, organizate independent de sectorul public, al căror scop este să servească interesul 

general, interesele unei colectivități şi/sau interesele personale nepatrimoniale, prin creșterea 

gradului de ocupare a persoanelor aparținând grupului vulnerabil şi/sau producerea şi 

furnizarea de bunuri, prestarea de servicii şi/sau execuția de lucrări. 

În conformitate cu „GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE - Sprijin pentru 

înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural”, NU sunt eligibile în domeniul economiei 

sociale următoarele activități/întreprinderi :  

- ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară activitatea în sectoarele 

pescuitului și acvaculturii, reglementate de Regulamentul (CE) nr. 1379/2013 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind organizarea 

comună a piețe lor în sectorul produselor pescărești și de acvacultură, de modificare a 

Regulamentelor (CE) nr. 1184/2006 și (CE) nr. 1224/2009 ale Consiliului și de 

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 104/2000 al Consiliului; 

- întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul producției primare de 

produse agricole, astfel cum sunt enumerate în Anexa 1 a Tratatului CE; 

- întreprinderilor care și desfășoară activitatea în sectorul transformării și comercializării 

produselor agricole, prevăzute în Anexa nr. 1 a Tratatului CE, în următoarele cazuri : 

atunci când valoarea ajutorului este stabilită pe baza prețului sau a cantității produselor 

în cauză achiziționate de la producătorii primari sau introduse pe piață de întreprinderile 

în cauză; atunci când ajutorul este condiționat de transferarea lui parţială sau integral 

către producători primari; 

- pentru activitățile legate de export către ţări terţe sau către state membre, respectiv 

ajutoarele legate direct de cantităţile exportate, ajutoarele destinate înfiinţării şi 

funcţionării unei rețele de distribuţie sau destinate altor cheltuieli curente legate de 

activitatea de export; 



 

  

- pentru activitățile condiționate de utilizarea preferențială a produselor naţionale față de 

cele importate; 

- pentru activitățile pentru achiziția de vehicule de transport rutier de mărfuri. 

 

ENTITĂȚI CARE POT FUNCȚIONA CA ÎNTREPRINDERI SOCIALE 

Întreprinderea, în contextul prezentei scheme de minimis, reprezintă orice entitate care 

desfășoară o activitate economică, indiferent de forma sa juridică, constituită și atestată ca 

întreprindere socială, conform Legii nr. 219/2015 privind economia socială, cu modificările 

ulterioare, și anume: 

- societățile cooperative care funcționează în baza Legii nr. 1/2005 privind organizarea 

şi funcţionarea cooperaţiei, republicată, cu modificările ulterioare; 

- cooperativele de credit, care funcţionează în baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernul ui 

nr. 99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea capitalului, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

- asociaţiile şi fundaţiile, care funcţionează în baza Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 

cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

- casele de ajutor reciproc ale salariaţilor, care funcţionează în baza Legii nr. 122/1996 

privi nd regimul juridic al caselor de ajutor reciproc ale salariaţilor şi al uniunilor 

acestora, republicată; 

- casele de ajutor reciproc ale pensionarilor, care sunt înfiinţate şi funcţionează în baza 

Legii nr. 540/2002 privind casele de ajutor reciproc ale pensionarilor, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- societăţile agricole, care funcţionează în baza Legii nr. 36/1991 privind societăţile 

agricole şi alte forme de asociere în agricultură, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- cooperativele agricole care funcţionează în baza Legii cooperaţiei agricole nr. 

566/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

- orice alte categorii de persoane juridice, indiferent de domeniul de activitate, care 

respectă, conform actelor legale de înfiinţare şi organizare, cumulativ, definiţia şi 

principiile economiei sociale. 

 

 



 

  

STATUTUL DE ÎNTREPRINDERE SOCIALĂ 

Statutul de întreprindere socialĂ se recunoaște prin acordarea unui atestat de întreprindere 

socială (conform art.8, alin. (1) din Legea nr. 219/2015 privind economia socială), denumit în 

continuare atestat. Atestatul se acordă la solicitarea persoanelor juridice prevăzute la art. 3, 

punctul 9 din Schema de minimis - Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 

1017/2023 Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural, aferentă 

Programului Incluziune și demnitate socială, prioritate: P03. Protejarea dreptului la demnitate 

socială, obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare 

pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi 

prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile 

defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea 

desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+), acțiunea 3.2, pe baza 

actelor de înființare și funcționare. 

Atestatul certifică scopul social al întreprinderii sociale și conformarea acesteia la principiile 

enunțate de articolul 4 din Legea nr. 219/2015: 

- prioritate acordată individului și obiectivelor sociale față de creșterea profitului; 

- solidaritate și responsabilitate colectivă; 

- convergența dintre interesele membrilor asociați și interesul general și/sau interesele 

unei colectivități; 

- control democratic al membrilor, exercitat asupra activităților desfășurate; 

- caracter voluntar și liber al asocierii în formele de organizare specifice domeniului 

economiei sociale; 

- personalitate juridică distinctă, autonomie de gestiune și independență față de 

autoritățile publice; 

- alocarea celei mai mari părți a profitului/excedentului financiar pentru atingerea 

obiectivelor de interes general, ale unei colectivități sau în interesul personal 

nepatrimonial al membrilor. 

Persoanele juridice de drept privat, prevăzute mai sus, pot solicita un atestat de întreprindere 

socială, dacă actele de înființare și funcționare conțin prevederi prin care se demonstrează 

faptul că: 

- activitatea desfășurată are scop social; 

- respectă principiile economiei sociale; 

- respectă următoarele criterii; 



 

  

- acționează în scop social și/sau în interesul general al comunității; 

- aloca minimum 90% din profitul realizat scopului social și rezervei statutare; 

- se obligă să transmită bunurile rămase în urma lichidării către una sau mai multe 

întreprinderi sociale; 

- aplică principiul echității sociale față de angajați, asigurând niveluri de salarizare 

echitabile, între care nu pot exista diferențe care să depășească raportul de 1 la 8. 

Atestatul se eliberează de către Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă, respectiv 

a municipiului București, denumită în continuare agenție de ocupare, prin compartimentul 

pentru economie socială, prevăzut la art. 24 alin. (2) din Legea 219/2015 privind economia 

socială. Atestatul se acordă pe o perioadă de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii, dacă se face 

dovada că sunt respectate condițiile care au stat la baza acordării acestuia. 

Statutul de întreprindere socială de inserție se certifică prin acordarea mărcii sociale. Marca 

socială cuprinde certificatul care atestă statutul de întreprindere socială de inserție, cu o 

valabilitate de 3 ani de la data emiterii, precum și elementul specific de identitate vizuală, care 

se aplică în mod obligatoriu asupra produselor realizate sau a lucrărilor executate ori a 

documentelor care demonstrează prestarea unui serviciu. 

Marca socială este forma de certificare a întreprinderilor sociale de inserție în scopul 

recunoașterii contribuției directe a acestora la realizarea interesului general și/sau la 

îmbunătățirea situației grupului vulnerabil. 

Întreprinderea socială de inserție este întreprinderea socială care: 

- are permanent, cel puțin 30% din personalul angajat aparținând grupului vulnerabil, 

astfel încât timpul de lucru cumulat al acestor angajați să reprezinte 30% din totalul 

timpului de lucru al tuturor angajaților; 

- are ca scop lupta împotriva excluziunii, discriminărilor și șomajului prin inserția 

socioprofesională a persoanelor defavorizate. 

Întreprinderile nou înființate vor trebui să aibă sediul social și, după caz, punctul/punctele de 

lucru în regiunile de implementare a proiectului, în zona rurală. 

 

LOCURILE DE MUNCĂ NOU CREATE ÎN CADRUL ÎNTREPRINDERILOR 

SOCIALE NOU ÎNFIINȚATE 

Fiecare întreprindere socială nou înființată și finanțată prin intermediul proiectului ”START 

ÎN ANTREPRENORIAT SOCIAL” – COD SMIS 311763, va trebui să asigure crearea a cel 

puțin 4 locuri de munca, indiferent de valoarea ajutorului de minimis solicitată.  



 

  

În situația în care termenul de angajare (4 luni de la finalizarea Etapei I) nu este respectat, 

începând cu luna a 5-a de la semnarea finalizarea Etapei I, administratorul schemei de ajutor 

de minimis va aplica următoarele corecții financiare per loc de muncă neocupat, sume care se 

scad din valoarea totala a ajutorului de minimis, după cum urmează: 

- în procent de 25/număr total de locuri de muncă din valoarea ajutorului financiar 

acordat aferent planului de afaceri pentru o întârziere de maxim 1 lună/loc de 

muncă neocupat; 

- în procent de 50/număr total de locuri de muncă din valoarea ajutorului financiar 

acordat aferent planului de afaceri pentru o întârziere de maxim 2 luni/loc de 

muncă neocupat; 

- în procent de 75/număr total de locuri de muncă din valoarea ajutorului financiar 

acordat aferent planului de afaceri pentru o întârziere de maxim 3 luni/loc de 

muncă neocupat; 

- în procent de 100/număr total de locuri de muncă din valoarea ajutorului financiar 

aferent planului de afaceri pentru o întârziere de maxim 4 luni/loc de muncă 

neocupat. 

În situația în care după 8 luni de la finalizarea Etapei I, nu sunt ocupate toate locurile de muncă 

asumate prin Planul de afaceri, administratorul schemei de ajutor de minimis are obligația de a 

rezilia Contractul de subvenție si de a recupera toate sumele plătite către întreprinderea socială 

respectivă. 

Locurile de muncă vor fi menținute ocupate până la finalul etapei a II-a de implementare si 

minim 6 luni după finalizarea implementării proiectului. Atât în perioada de implementare a 

planului de afaceri din cadrul etapei II cât și în perioada de sustenabilitate (minimum 13 luni), 

beneficiarul ajutorului de minimis trebuie să asigure menținerea locurilor de muncă în 

parametrii asumați prin Planul de afaceri (normă de lucru, nivel salarial, etc). 

 

!!!! IMPORTANT !!!! 

Persoanele angajate în cadrul întreprinderilor nou înființate vor avea, în mod 

obligatoriu, domiciliul sau reședința în regiunea/regiunile de dezvoltare în care se 

implementează proiectul, în mediul  rural. 

Beneficiarii de ajutor de minimis au obligația de a respecta prevederile Ordinului nr. 

1.284 din 8 august 2016 privind aprobarea Procedurii competitive aplicabile 

solicitanţilor/beneficiarilor privaţi pentru atribuirea contractelor de furnizare, servicii 

sau lucrări finanţate din fonduri europene, cu modificările și completările ulterioare. 



 

  

VALOAREA AJUTORULUI DE MINIMIS 

În cadrul proiectului ”START ÎN ANTREPRENORIAT SOCIAL” COD SMIS 311763 

vor fi finanțate un număr total de 35 de întreprinderi de economie socială, iar plafonul 

maxim al ajutorului de minimis acordat va fi în valoare de:  

- până la 100000 Euro (496380 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 1,  

- până la 75000 Euro (372285 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 2,  

- până la 60000 Euro (297828 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 3,  

- până la 25000 Euro (124095 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 4,  

- până la 20000 Euro (99276 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 5,  

- până la 15000 Euro (74457 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 6,  

- până la 10000 Euro (49638 lei) în cadrul concursului de planuri de afaceri 7. 

 

Planurile de afaceri care nu respectă aceste plafoane, vor fi considerate neeligibile. 

Cursul de schimb care va fi utilizat de beneficiar pentru întocmirea bugetului proiectului 

precum și pentru verificarea încadrării bugetului proiectului în valoarea maximă eligibilă 

admisibilă, este cursul InfoEuro aferent lunii iulie 2023, respectiv 1 EURO = 4,9638 RON, 

disponibil la următoarea adresa: 

http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_contracts/inforeuro/index_en.cfm.  

Vor fi finanțate, în ordinea punctajului obținut, 35 de planuri de afaceri de valoare 

maxima, cu respectarea indicatorilor asumați prin cererea și contractul de finanțare din 

cadrul proiectului ”START ÎN ANTREPRENORIAT SOCIAL”.  

 

ACORDAREA AJUTORULUI DE MINIMIS 

Întreprinderile Sociale semnatare ale Contractelor de subvenție, în baza solicitării lor, vor 

putea primi ajutorul de minimis în maximum 2 transe. 

Prima tranșă (TRANȘA INIȚIALĂ) va fi de maximum 80% din valoarea totală a 

finanțării nerambursabile necesară pentru implementarea Planului de Afaceri selectat de 

juriu și validat de furnizorul schemei de minimis pe bază de cerere de acordare a subvenției. 

A doua tranță (TRANȘA FINALĂ) se va acorda după ce administratorul schemei de 

minimis face dovada obținerii atestatului de întreprindere socială și dovada ocupării celor 

4 locuri de muncă noi create la nivelul întreprinderilor sociale asumate prin planul de 

afaceri, dar nu mai tarziu de 4 luni de la semnarea contractului de subvenție. 

 

http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_contracts/inforeuro/index_en.cfm.


 

  

CHELTUIELI ELIGIBILE ÎN CADRUL STRUCTURILOR DE ECONOMIE 

SOCIALĂ NOU ÎNFIINȚATE 

 

Taxe pentru înființarea de întreprinderi sociale 

Cheltuieli cu salariile 

personalului nou-angajat 

 

Cheltuieli salariale 

Venituri asimilate salariilor pentru experți 

proprii/cooptați 

Contribuții sociale aferente cheltuielilor salariale și 

cheltuielilor asimilate acestora (contribuții angajați 

și angajatori) 

Cheltuieli cu deplasarea 

personalului 

întreprinderilor sprijinite 

Cheltuieli pentru cazare 

Cheltuieli cu diurna personalului propriu 

Cheltuieli pentru transportul persoanelor (inclusiv 

transportul efectuat cu mijloacele de transport în 

comun sau taxi, între gară, autogară sau port și locul 

delegării ori locul de cazare, precum și transportul 

efectuat pe distanța dintre locul de cazare și locul 

delegării) 

Taxe și asigurări de călătorie și asigurări medicale 

aferente deplasării 

Cheltuieli aferente diverselor achiziții de servicii specializate, pentru care 

beneficiarul ajutorului de minimis nu are expertiza necesară 

Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), 

obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile, alte 

cheltuieli pentru investiții necesare funcționării întreprinderilor 

Cheltuieli cu închirierea de sedii (inclusiv depozite), spații pentru desfășurarea 

diverselor activități ale întreprinderii, echipamente, vehicule, diverse bunuri 

Cheltuieli de leasing fără achiziție (leasing operațional) aferente funcționării 

întreprinderilor (rate de leasing operational plătite de întreprindere pentru: 

echipamente, vehicule, diverse bunuri mobile și imobile) 

Utilități aferente funcționării întreprinderilor 

Servicii de administrare a clădirilor aferente funcționării întreprinderilor 

Servicii de întreținere și reparare de echipamente și mijloace de transport aferente 



 

  

funcționării întreprinderilor 

Arhivare de documente aferente funcționării întreprinderilor 

Amortizare de active aferente funcționării întreprinderilor 

Cheltuieli financiare și juridice (notariale) aferente funcționării întreprinderilor 

Conectare la rețele informatice aferente funcționării întreprinderilor 

Cheltuieli de informare și publicitate aferente funcționării întreprinderilor 

Alte cheltuieli aferente 

funcționării 

întreprinderilor 

Prelucrare de date 

Întreținere, actualizare și dezvoltare de aplicații 

informatice 

Achiziționare de publicații, cărți, reviste de 

specialitate relevante pentru operațiune, în format 

tipărit și/sau electronic  

Concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale, 

drepturi și active similar 

Cheltuielile aferente 

garanțiilor oferite de bănci 

sau alte instituții financiare 

 

Cheltuielile solicitate din ajutorul de minimis trebuie 

justificate in raport cu necesitatea acestora pentru 

derularea activitatii afacerii. Totodata, este necesar 

ca, cheltuielile sa fie justificate din punct de vedere 

al costurilor previzionate si argumentate cu oferta de 

pret, studii de piata, etc. 

 

Valoarea cheltuielilor salariale bugetate la nivel de plan de afaceri nu poate depăși valoarea de 

216.000,00 lei.  

Întreprinderile sociale înființate în cadrul proiectului se pot adresa structurilor teritoriale ale 

ANOFM pentru a beneficia, pentru persoanele angajate în cadrul acestora, de subvențiile 

acordate în baza Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea 

ocupării forţei de muncă, cu modificările și completările ulterioare. În situația în care 

întreprinderile înființate în cadrul proiectului optează pentru subvenționarea locurilor de muncă 

nou create, în conformitate cu prevederile Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru 

şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu modificările și completările ulterioare, NU 

vor fi incluse în bugetul planurilor de afaceri cheltuielile salariale ce urmează a fi decontate în 

baza Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei 

de muncă, cu modificările și completările ulterioare.  



 

  

Nu este posibil ca un angajat să fie plătit simultan atât din cadrul proiectului, cât ți din subvenția 

acordată în baza Legii 76/2002.  

Atât în perioada de 12 luni de implementare a planului de afaceri, cât și în perioada de 

sustenabilitate beneficiarul ajutorului de minimis trebuie să asigure menținerea locurilor de 

muncă la cel putin același nivel asumat prin Planul de afaceri, fără a fi scăzute norma de lucru 

și salariul brut. 

Următoarele tipuri de cheltuieli NU SUNT ELIGIBILE:  

• TVA deductibilă (recuperabilă) potrivit legii; taxa pe valoarea adăugată pentru entitățile care 

nu se încadrează la art. 11^1(3) din Hotărârea nr.1135 din 09 noiembrie 2011 de modificare a 

HG 759 din 2007;  

• dobânda şi alte comisioane aferente creditelor;  

• teren;  

• imobile,  

• achiziția de echipamente second-hand;  

• achiziția de spații;  

• amenzi, penalități şi cheltuieli de judecată;  

• contribuția în natură;  

• mărfurile si stocurile de marfa; 

• vehicule de transport rutier de mărfuri; 

• cheltuielile cu personalul implicat în implementarea planului de afaceri care depășesc 

plafoanele stabilite prin prezenta metodologie;  

• cheltuieli de consultanta pentru scrierea si implementarea planurilor de afaceri precum si cele 

de consultanta in management si consultanta in marketing;  

• facturile aferente cheltuielilor eligibile care sunt emise în afara perioadei de implementare 

sau care se referă la servicii prestate în afara perioadei de implementare. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

  

CAPITOLUL IV – ANEXE 

1. Cerere de înscriere în cadrul concursului de Planuri de Afaceri (Anexa nr. 1) 

2. Plan de afaceri (Anexa nr. 2); 

3. Declarație pe propria răspundere privind conflictul de interese (Anexa nr. 3); 

4. Declarație de eligibilitate pentru participarea la concursul de planuri de afaceri (Anexa 

nr. 4); 

5. Grila de evaluare a conformității aplicațiilor (Anexa 5) 

6. Grila de evaluare tehnico - financiară (Anexa 6) 

7. Lista codurilor CAEN (Anexa 7) 

 

 

 

 

 

 

 

 


